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Okupuotoje Lietuvoje Naujų Narių Prirašymo Vajus
Kaip Sovietai vertino Glen- 
no skridimą

JAV astronautui J. Glennui 
atlikus skridimą aplink žemę, 
sekdami maskvinę spaudą ir 
lietuviškieji laikraščiai Vilniuje 
ir Kaune pabrėžė, kad “kosmo
se tvirtai pirmauja TSRS". Vil
niaus spauda pakartojo Tasso 
apžvalgininko O. Vasiljevo 
straipsnį apie skridimą- Paste
bėjęs, kad Glenn skridimas su
kėlė didelį susidomėjimą Sovie
tų Sąjungoje, Vasiljevas pri
pažino, kad apie jo ruošimą ir 
patį skridimą buvo reguliariai 
pranešama per radiją ir televi
ziją (priešingai Sovietų skridi
mams, apgaubtiem paslaptingu
mo skraiste •. . E ). Autorius 
visais būdais bandė įtaigoti 
mintį apie menkesnes techni
nes galimybes, amerikiečiams 
paleidus astronautą kelionei ap
link žemės rutulį, o pabaigoje 
palinkėjęs JAV mokslininkams 
naujų laimėjimų, Vasiljevas pa
stebėjo: “Anaiptol mes neno
rime menkinti Džono Gleno 
skridimo vertės”. Prieš tai ji 
jų buvo jau nuvertinta ...

•
Jaunimas vyksta į Kazachs
taną, Sibirą

Vasario 20 d. iš Vilniaus sto
ties į rytų Sibirą, pietų Uralą, 
pietų Kazachiją išvyko trauki
nys su 70 jaunuolių. Vilniaus 
“Tiesa” painformavo, kad Lie
tuvoje vis daugiau atsiranda 
komjaunuolių, prašančių kelia
lapių į naujas statybas, į ša
lies pramoninius rajonus- “Tie
sa” praneša, kad ligi vasaros 
pradžios tokius kelialapius į ša
lies (suprask — plačiosios So
vietų Sąjungos) pramoninius ra
jonus gausią apie 600 Lietuvos 
jaunuolių.

Studentai koncertavo Lenki
joje, Čekijoje
Vilniaus spauda paminėjo 

apie Vilniaus universiteto stu
dentų ansamblio pasirodymus 
miestuose. Iš viso buvo šeši 
koncertai. Varšuvoje surengta
me koncerte buvo apsilankę ir 
Punsko lietuviai Kai kurias dai
nas vilniečiai dainavo lenkiškai 
ir čekiškai. Didžiausią pasise
kimą turėjo “Klumpakojis”, Gai 
dys", lyriška daina “Bernelis 
tinginėlis", V. Muradelio “Bu
chenvaldo varpai" ir kt. Su an
sambliu drauge koncertavo ope
ros ir baleto artistai E. Kania
va ir V. Daunoras, valst kon
servatorijos dėstytoja pianistė 
E Dineikaitė.

ĮGULOS BAŽNYČIA Kaune, kurią 
komunistei iMvertf antireliginiu mu- 
alejum.

Moksleiviai dirba šeštadie
niais
Vilniaus radijas praneša, kad 

Kauno centriniame pašte kiek
vieną šeštadienį dirba nemažas 
skaičius komjaunimo vardo mo
kyklos moksleivių. Tai 9-10 kla
sių mokiniai, kurie pagal dar
binių įgūdžių vystymo progra
mą mokosi telegrafisto, telefo
nisto ir pašto operatoriaus spe
cialybių. Moksleivių užsiėmimai 
vyksta 6 valandas. Atostogų 
metu moksleiviai turi pavaduo
ti nuolatinius pašto tarnauto
jus. Manoma, kad jų pavyzdžiu 
paseks ir kitos Kauno mokyk
los. Toks mokinių perkrovimas 
darbu pateisinamas tuo, kad, 
esą, baigę Komjaunimo vardo 
vidurinę mokyklą mokiniai bus 
kartu įgiję ir pašto tarnautojo 
specialybę.

e
Kaunui pranašauja 400.000 
gyventoj y
Ne tik visam kraštui, jo ūkiui 

bet ir paskiriems miestams ko
munistai numato šviesiausią a- 
teitį ir neribotas galimybes. 
Girdi, 1980 metais Kaunas turė
siąs net 400,000 gyventojų- O 
artimesniais vadinamo septyn
mečio metais apie Kauno pla
navimus per Vilniaus radiją pa
sakojo vyr. architektas Petras 
Janulis. Iš Žaliakalnio numato
ma padaryti pagrindinį pramo
nės rajoną. Daugiausia darbi
ninkų Žadama apgyvendinti Vi
lijampolėje. Numatoma gerinti 
miesto transportą. Buvęs Stali
no prospektas būsiąs paverstas 
pėsčiųjų gatve. 1965 m., taigi 
už trijų metų, komunistai tiki
si Kauno gyventojų skaičių pa
kilsiant iki 264,000 gyvento
jų-

•
Minėjo raudonosios armijos 
sukaktį
Vasario 23 d. visoje Sovie

tų Sąjungoje — aišku, ir Lie
tuvoje — buvo minėtos raud. 
nosios armijos 44 metinės. Lie
tuvos spaudoje įdėti straipsniai, 
garbinantieji soviotų armijos 
nueitą “garbingą kelią", kai ji 
“išlaisvinusi" įvairias tautas, o 
Lietuvos liaudžiai atnešusi “lais
vę”. Jei ne toji armija, kaip pa
stebėjo Vilniaus radijas, tai gir
di, fašistiniai okupantai ir “jų 
pasamdyti budeliai iš lietuvių 
tautos atmatų būtų sutrypę ir 
išnaikinę lietuvių liaudį".

•
— Vilniaus radijas pranešė, 

kad Neringoje (naujas miestas 
sujungus Nidą, Preilą, Juod
krantę — E.) statoma didelė 
elektrinės žūklės laboratorija. 
Tokio tipo laboratorija bus pir
moji mokslinio tyrimo įstaiga 
Sovietų Sąjungoje, kuri nagri
nės elektros srovės panaudo
jimo pramoninei jūros žvejy
bai klausimus. Įrengimus labo
ratorijai gamina Vilniaus, Mask
vos ir Leningrado fabrikai.

Kovo 8 d- Rokiškyje Aukš
čiausiojo Teismo Baudžiamųjų 
bylų teisminė kolegija pradėjo 
svarstyti buv. šaulių vado J. 
Paškausko, "nacionalistų" — 
J. Bakanavičiaus, K. Braželio, 
B. KukuŠkos bylą. Jie kaltina
mi IMI metų rugpiūčio mėn. 
15-16 d.d. prie Bajorų kaimo |- 
vykdę "masines nekaltų tary
binių Žmonių žudynes”, ku
riom^, vadovavęs J. Peškaus- 
kas l •.

— Po Lietuvoje įvykusio dai
lininkų suvažiavimo, dabar,

Generalinis LRKSA
PRASIDĖS ŠIŲ METŲ BIRŽELIO 1 I), 
UŽSIBAIGS 1963 M. BIRŽELIO 30 D.

Už prirašymą naujų nariy nustatytas 
i geras atlyginimas-komisai

LRKSA vadovybė skelbia nau 
ją naujų narių prirašinėjimo 
vajų, kuris pavadintas 1963 me
tų seimo vajumi, kadangi šis 
vajus užsibaigs seimo išvakarė
se. . .

Clevelandiečių sudaryto šei
minio komiteto pranešimai pa
rodo, kad jie planuoja sekant) 
seimą taip priimti, kaip dar nei 
vienas nebuvo priimtas. Cleve- 
landiečiai tikisi "subytit" ir 
Wyoming Klony surengtą pri- 
ėmimą. Kaip žinoma, 1960 me
tais Wilkes - Barre Įvykusio sei
mo visiems delegatams ir gar
bės svečiams bankietiniai bilie
tai buvo suteikti veltui. Tai bu
vo padaryta daugiausia pasidė-

Mirė Stalino 
sūnus Vassily

MASKVA. Balandžio 18-tą 
paskelbta, kad totorių respub
likos sostinėje Kazan miręs 
buvusiojo kruvinojo diktato
riaus sūnus Vassily Josifovich 
Stalin. Vieni pranešimai sako, 
kad miręs nuo alkoholizmo, ki
ti nuo širdies negalavimų.

Jis buvo Stalino ir jo antro
sios žmonos — Nadeždos Alle- 
luievos sūnus.

Prie diktatoriaus tėvo Vas
sily buvo aukštai pakilęs, ge
riau sakant, iškeltas. Anksti 
buvo pakeltas generolu ir ant
rojo pasaulinio karo laiku va
dovavo Sovietų oro jėgų bri
gadai Stalino mirties laiku jis 
buvo Maskvos militarinio dist- 
rikto oro jėgų viršininku.

MIRE KUN. J. KUNGYS.

Kovo 4 d. Australijoje, Ade
laidės mieste mirė lietuvių ka
pelionas kun. Juozas Kungys- 
Jis iškilmingai palaidotas ko
vo 6 d. Velionis buvo gimęs 
1919 m. Rietavo parapijoje. 
Mokėsi Telšių seminarijoje, į 
kunigus įšventintas Vokietijoje 
1945 m. Į Australiją atvyko 
1949 metais. Buvo Australijos 
L. Kat. Federacijos vadu ir žy
miai prisidėjo kuriant ir orga
nizuojant Melbourne leidžiamą 
savaitraštį “Tėviškės Aidai”. 
Tai pirmasis lietuvis kunigas 
miręs ir palaidotas Australijo
je.

E.

kaip pranešė Vilniaus radijas, 
jie ėmėsi kūrybinio darbo ir... 
vadovaujasi “didinga KP pro
grama". 1963 m. numatoma su
rengti respublikinę parodą. Su
kankant 100 m. nuo 1863 m. 
sukilimo, esą kai kurie daili
ninkai renka medžiagą sukili
mui tinkamai pavaizduoti. Ki
tų dailininkų pareiga; nutapy
ti kounistinius pirmūnus, bri
gadininkus, pavaizduoti dujotie
kio tiesimo darbus.

Vasario mėn. pabaigoje Kau
ne pradėtas gaminti naujas il- 
gametražinis (vad. meninis), jau 
16 i* eilės, filmas "žingsniai 
naktį". Filme numatyta parodyt 
Kauno komjaunuolių kovos ra 

vokiečių okupantais ir vad. ‘bur
žuaziniais nacionalistais”. lite 

kojant 5-tai Penna apskričiai 
ir jos vadovybei.

Susivienijimo Direktorių Ta
ryba, žinodama clevelandiečių 
pasiruošimui sekančiam seimui, 
iš savo pusės suplanavo gene
ralinį naujų narių prirašymo va
jų ir J šį darbą kviečia visas 
kuopas, apskritis ir visus orga
nizacijos vęjkėjus ir bičiulius. 
Ypatingas dėmesys kreipiamas 
į kuopų finansų sekretorius, 
kurie paprastai palaiko glau
džiausią kontaktą su organizaci
jos centru, betgi į šį kilnų or
ganizacijos narystės didinimo 
darbą turėtų įsijungti visi kiti 
kuopų viršininkai ir eiliniai na
riai- Kurių kuopų finansiniai

Atėjus naujam režimui, Vas- 
silijaus žvaigždė greit nusilei
do. Buvo ištremtas kur tai į 
centrinės Azijos koncentraci
jos stovyklą; kiti pranešimai 
sako, kad dėl didelio girtuok-
liąrtme ItiNtaN^htavo 
mlntw pdoKtelalpenį, dar kiti 
pranešimai sako, kad girtas bū
damas suvažinėjo moteriškę ir 
už tai buvo nubaustas keturių 
metų kalėjimo.

JA VALSTYBĖMS SPROGDI
NIMUS ATNAUJINUS

WASHINGTONAS. Balandžio 
25-tą J. A.. Valstybės atnauji
no nuklinių bombų sprogdini
mus. Serija sprogdinimų vyk
doma Christmas saloje, Pacifi- 
ke.

Sprogdinimus taipgi atnau
jino Anglija, o Prancūzija vi
sai nebuvo pasižadėjusi mėgi
nimų pertraukti ir ji atsisakė 
dalyvauti Genevoje vykstančio
je 17-kos valstybių neva nusi
ginklavimo konferencijoj. Pran
cūzijos dabartinis vadovas pre
zidentas de Gaulle, permaty
damas veidmainišką Sovietų Ru
sijos politiką ir blofavimus, nie
ko bendro nenori turėti su to
kiomis konferencijomis, kurias 
Maskva panaudoja tik propa
gandiniams tikslams. Ir dabar 
JAV atnaujinus išmėginimus 
Maskva ir jos satelitai visa 
gerkle šaukia, kad vakariečiai, 
ypatingai Amerika, kriminališ- 
kai nusikalsta prieš žmoniją, 
trokšta imperialistinio karo ir 
jam pasiruošia, nors Sovietų 
Sąjunga nuklinių ginklų išmė
ginimus vykdė ir tebevykdo be 
pertraukų.

VATIKANO MIESTAS. Gegu
žės 1-mą šv. Petro bazilikoje 
įvyko šv Juozapo, kaip darbi
ninkų globėjo, šventės iškilmės, 
kuriose popiežius Jonas XXIII 
priėmė 20,000 darbininkų au
dienciją. Savo kalboje popie
žius pabrėžė, kad gyvenimas 
be darbo yra tuščias.

■ — Lietuvos Atstovas J. Ra
jeckas balandžio 13 d. kviečia
mas dalyvavo bendroje JAV 
Senato ir Atstovų Rūmų sesijo
je, Kapitelyje.. tartoje kalbė
jo Irano Shah’aB. : 

sekretoriai ir kiti valdybų na
rai perdaug užimti ir neturi 
laiko prospektų ieškoti ir pri
rašyti, tokiose kuopose vertėtų 
išsirinkti organizatorių ir su 
juo glaudžiai kooperuoti.

Atlyginimas komisų pavidale 
yra nustatytas gan aukštas ir 
kiekvienas prirašinėtoj as turi 
puikiausių progų užsidirbt pini
gų

Centro įstaiga jau anksčiau 
yra išleidusi brošiūrėlę anglų 
kalba apie Susivienijimo teikia
mas apdraudas — pilnamečių 
ir jaunamečių klases, taipgi apie 
pašalpos skyrių, kur suglaustoj 
formoj paduotos informacijos 
prirašinėtojų ir kandidatų nau
dai. Šiomis dienomis centras 
tokią informacinę brošiūrėlę iš
leido ir lietuvių kalba Taigi, 
norėdami geriau pasiruošti pri
rašinėjimo darbui, ypatingai ge
resniam išaiškinimui Susivie
nijimo teikiamų apdraudų pro-

WIESBADENAS, VOKIETI
JA. Balandžio 18 d J. A Valsty
bių aviacijos teismas pasmerkė 
įvairiais ordinais dekoruotą ka
pitoną Joseph Kauffman 20 me
tų kalėjimo už šnipinėjimą so
vietų naudai. Jį išdavė buvęs 
Rytų Vokietijos šnipas Guen
ther Maennel, kuris teisme liu
dijo, kad kap. Kauffman tar- - 
naudamas Grenlandijos bazėje, 
per jį teikęs karines paslaptis 
raudoniesiems. Maennel išdavė 
kap. Kauffman, pabėgęs į Va
karus.

— Išbarė latvių jaunimą. 
Latvių komjaunimo sąjungos 
suvažiavime smarkiai išbartas 
Latvijos jaunimas, kad, viena, 
“nepakankamai dalyvauja ga
mybinėje’kovoje”, šalinasi ‘juo
dojo darbo”, antra, kad jauni
mo tarpe vis dar žymiai pasi
reiškia “nacionalistinės — bur
žuazinės” tendencijos. Organi
zacijos vietos komitetai esą ap
sileidę, perdaug pasyvūs ir nuo
laidūs "senų laikų atgyvenom”.

E.

PARYŽIUS. Prancūzijos vy
riausybė paskelbė paėmimą ne
laisvėn Alžiro slaptosios tero
ristų armijos vado generolo 
Raoul Salan. Spėjama, kad jis 
susilauks mirties bausmės, nors 
antrojo karo laiku jis buvęs 
vienas iš artimiausių de Gaul
le rėmėjų. Salan’o šalininkai 
paskelbė, kad jie ir toliau ko
vos prieš Alžiro nepriklausomy
bę — atsiskyrimą nuo Pran
cūzijos.

— Lietuvos patrono — šv. 
Kazimiero dieną Paryžiaus lie
tuviai pažymėjo iškilmingomis 
pamaldomis jėzuitų koplyčioje. 
Mišias laikė Paryžiaus arkivys
kupijos vyskupas pagelbininkas 
J. Rupp, savo pamoksle iškė
lęs lietuvių tautos prisirišimą 
prie bažnyčios ir nepriklauso
mybės siekimą. Lietuvių kalba 
pamokslą pasakė Paryžiaus lie
tuvių kleb. kun. J. Petrošius.

E.

— Verbų sekmadienį Lietu
vos Pasiuntinybėje suruošta 
margučių dažymo proga pobū
vis. Margučių dažyme aktyviai 
dalyvavo ir p. Valstybės sek
retoriaus duktė, Peggy Rusk, 
su maždaug jos amžiaus lietu
vaitėm bei berniukais- Į pabai
gą pobūvio malonėjo atsilan
kyti ir ponia Dean Rusk.

LPW2 

spektams, taipgi dėl reikalingų 
aplikacinių blankų, kreipkitės į 
centro įstaigą adresuojant:

Lithuanian R. C. Alliance of 
America, P. O. Box 32, (71-73 
S. Washington St., Wilkos Bar
ra, Pa), tol. VA 3-6877.

Kiekvienas, įrašydamas nau
jus narius gaus gerą atlygini
mą ir tuo pačiu prisidės prie 
organizacijos didinimo, frater- 
nalinės mūsų veiklos plėtimo, 
taipgi prie tautinių ir kultūri
nių reikalų rėmimo. Didesnis ir 
turtingesnis Susivienijimas ga
lės skirti stambesnes aukas gy
vybiniams mūsų visuomenės ir 
tautos reikalams

Į darbą stokime be atidėlio
jimo. Anksčiau pradėję daugiau

Sukaktuvinis
Vargonininky 
S-gos Seimas

CHICAGO, ILL. Pirmadienį, 
birželio - June 4 dieną, įvyks 
ALRK Vargonininkų Sąjungos 
sukaktuvinis seimas atžymėti 50 
metų sukaktį nuo Sąjungos į- 
steigimo. Seimo priėmimu rūpi
nasi Chicago# Vargonininkų 
Provincija. Sesijos vyks. Tėvų 
•Jėžhitų patalpose (Jauninto cei> 
trej Chicago, Iffinofc "

Seimas prasidės 10 vai. ryte 
iškilmingomis šv. Mišiomis, ku
rias aukos Sąjungos centro dva
sios vadas prelatas Ignas Alba- 
vičius; pamokslą pasakys kun. 
Markaitis, jėzuitas.

Vakare, seimui užsibaigus, į- 
vyks vakarienė delegatų ir sve
čių pagerbimui Park Lane Res
taurant, kurią ruošia Chicagos 
Varg provincija.-

Kad tinkamiau atžymėti su
kaktį, rengiama taip vadinama 
“Mažoji Dainų Šventė”, sekma
dienį, birželio 3 dieną, 5 vai. 
popiet, Maria High School audi
torijoje, Chicago, Ill. Be lietu
vių parapijinių chorų, Dainų 
šventei užkviesta dar ir solis
tų, kurie palinksmins susirinku
sius gražiomis dainomis.

Auksinės sukakties proga tik
rai būtų džiugu matyti seime ir 
Dainų šventėje kuodaugiausia 
Sąjungos narių, vargonininkų ir 
kitokių muzikų. Pasirodykime, 
kad pilnai įvertiname seimo ren 
gėjų sunkų darbą, kurio prie
šakyje stovi Sąjungos centro 
pirmininkas muzikas Antanas 
Giedraitis, padedant provinci
jos muzikams 

Preatdontae Kennedy Ir Anglijo* mlnleteri* pirminin
ke* Maemlllan neseniai įvykusioj konferencijoj įvarė
te pasaulin** reikime* reikalu*.

nuveiksime. Vajaus pasėkos 
bus geros, jei darbuosis ne vie
na kuri apskritis, ar kelios kuo
pos, bet visos ar bent daugu
ma apskričių ir kuopų, šį kar
tą praveskime visuotinį naujų 
narių verbavimą visose lietuvių 
kolonijose — visų apskričių ir 
kuopų ribose.

Susivienijimo stiprybė yra 
mūsų pačių rankose. Padirbėki
me jo auginimui. Kiekvienas su
sipratęs narys telaiko savo prie
vole aiškint nepriklausantiems 
lietuviams katalikams svarbą 
draustis savoje nacionalinėje 
fraternalinėje organizacijoje ir 
prikalbint įsirašyti

Bent šio generalinio vajaus 
laiku šią akciją ryžtingai pava
rykime.

Į sukaktuvinį seimą suvažiuo
kime visi, kas tik galime, ir pa
darykime, kad ji tikrai būtų ga
lima vadinti sukaktuviniu.

Pasimatysime Seimel

Nauji smūgiai 
peronistams

BUENOS AIRES, ARGENTI
NA. Balandžio 24-tą prezidento 
Jose Maria Guido vyriausybė, 
ginkluotųjėgų vadų spaudžia- 

— -ma, panaikino kovo 18-tos 
rinkimų davinius ir įsakė įves
ti federalinę kontrolę visose 
šalies provincijose.

Kovo 18-tą pravestuose bal
savimuose peronistai su ko
munistų talka pravedė 45 at
stovus seiman ir 9 provincijų 
gubernatorius. Kad peronistai 
su komunistų talka nesugrąžin
tų valdžion militarinių vadų 
nuversto diktatoriaus Juan Pe- 
ron ir nepaskandintų šalies vi
daus karo kraujuose, ginkluotų 
jėgų vadai vėl ėmėsi žygių pa
dėtį išgelbėti

Pramatoma, kad neužilgo bus 
pravesti nacionaliniai preziden
to ir seimo atstovų rinkimai.

MASPETH, N. Y. Balandžio 
15-tą su iškilmingomis pamal
domis atidaryta naujoji Vieš
paties Atsimainymo bažnyčia, 
pašventintas kertinis akmuo ir 
įmūryti istorinės reikšmės do
kumentai. Bažnyčios suprojek
tavimu rūpinosi architektas Jo
nas Mulokas, vidaus įrengimu 
— dailininkas V. K. Jonynas, 
šioje parapijoje klebonauja į- 
žymus visuomenininkas prela
tas Jonas Balkūnas.
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LIETUVIAI SPORTININKAI
J. A. VALSTYBĖSE

žmonių, kurių vardai 
į šio krašto sporto iš

Jakubs - Jakubauskas

Lietuviai sportininkai šiame 
krašte yra vieni iš pirmųjų. 
Jau po I Pasaulinio karo čia 
iškilo nemaža žymiųjų lietuvių 
kilmės 
pateko 
toriją

John 
iš Chicagos gerai pažįsta visus 
tuos sportininkus, pasižymėju
sius bokso, sunkumų kilnoji
mo ar intymių srityje. Jis pats 
savo laiku yra buvęs geras im
tynininkas, o vėliau — sporto 
instruktorius ir promoteris.

J Jakubauskas gerai atsime
na tuos laikus, kada lietuvių 
vardą sporto pasaulyje plačiai 
iškėlė boksininkas Jack Shar
key — Žukauskas. Tuomet šio 
sportininko laimėjimas išgarsi
no lietuvius Amerikojs ir pa
skatino kitus siekti laimėjimų. 
Ir dabar J. Jakubauskas daž
nai aplanko Jack Sharkey ir 
pasikalba apie senuosius laikus

Amerikos lietuviai krepšinin
kai, kurie gražiai reiškėsi Ame
rikoje, padėjo Lietuvai iškovo
ti 2 kartus (1937 ir 1939 me
tais) Europos krepšinio meiste
rio vardą. Amerikos lietuvių 
krepšinio rinktinė laimėjo pir
mą vietą Tautinėje lietuvių o- 
limpijadoje 1938 m Kaune. Ir 
šiandien lietuvių kilmės krep
šininkai nemaža pasižymi. Štai, 
dabar Chicagoje turtine 
ža gerų krepšininkų: Al. Z^na^1 
kis iš De Paul un-to, Dan Be- 
nevich iš Illinois, Institute of 
Technology, Wayne Molis iŠ 
Chicago Teachers College ir ki
ti. Prieš kelis metus Amerikos 
lietuvių krepšinio rinktinė lan
kėsi Pietų Amerikoje, kur pel* 
nė daug pergalių. Šiemet tokia 
rinktinė žada važiuoti į Euro
pą ir rungtyniauti su prancū
zų ir vokiečių penketukais-

Jeigu imsime futbolą — ir 
čia užtiksime daug pasižymėju
sių lietuvių kilmės sportinin
kų. Paskutiniais metais ypatin
gai pasižymėjo Johnny Unitas 
(Jonaitis), kuris buvo pats ge
riausias profesionalų žaidėjas 
Amerikoje. Taip pat ir beisbo
le užtinkame žymių lietuvių, ku
rių tarpe dabar yra žinomiau
sias John Podres, prieš kelis 
metus savo pasižymėjimais ste
binęs amerikiečius-

Neseniai sužinojome,
Anne Sidlauskas iš Brookfield, 
m , kuri studijuoja Universi
ty of Indiana, Bloomingtone, 
buvo 1961 m. Amerikos studen-

kad

Lietuvių Operea nn—mtrtM Miletal Ir ehorletel kelte kartim eu dideliu pa sleek Imu C Moegeje l*pHd« living, Verdi opera “Aida". tymlsusJ Lietuvių Operos mecenatai — gleMJai yra LRKBA dlrektortua IM. Airtanaa ir Marijona 
Rudi lai (Nuotr. V. JuknevMSIaue).

.V. r.
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Rimas

pirmenybė-

galime už- 
kur Lietu-

čių bilijardo čempione.
Vaičaitis iš Chicagos, kuris dar 
tik 2 metus gyvena šiame kraš
te, neseniai vienos mylios ėji
mo varžybose įveikė Amerikos 
ėjimo čempioną Ron Zinn iš 
West Point’o ir dabar yra ge
riausias ėjikas šiame krašte. Po
vilas Tautvaišas iš Chicagos 
daug kartų yra buvęs Illinois 
ir Chicagos šachmatų meiste
riu. 1961 m. jis taip pat lai
mėjo ir Indianos "open” šach
matų varžybas

Lietuviai pasižymi ir “soc
cer” varžybose, kur daugumo
je žaidžia naujai į šį kraštą 
atvykę lietuviai. Chicagoje jų 
komanda yra viena iš stiprių
jų ir varžosi “major" divizi
joje salės ir lauko 
se.

Gerų sportininkų 
tikti ir kegliavime, 
vos vyčiai turi savo lygas ir 
ruošia dažnas tarpusavio rung
tynes Taip pat lietuviai spor
tininkai reiškiasi ir stalo teni
se, plaukime, lengv. atletikoje 
bei kitose sporto šakose.

Naujieji ateiviai aportininr 
kai turi įsteigę Siaurės Ameri
kos Lietuvių Sporto Sąjungą, 
kuriai priklauso virš 1,000 
sportininkų. Si sąjunga rengia 
atskirų apygardų ir visos S. 
Amerikos pirmenybes, į kurias 
suvažiuoja iki 400 sportininkų- 

-Taip pat yra rengiamos ir S. 
Amerik. Pabaltiečių sporto var
žybos, kuriose lietuviai irgi ne
blogai pasirodo.

Sportininkai leidžia gana gra
žų sporto žurnalą "Sportas”.

Šia sporto sąjunga daugiau 
turėtų susidomėti visi lietuviai, 
įsijungiant į įvairias komandas 
bei stebint rungtynes. Reikia 
pažymėti, kad dabar šiai sąjun
gai priklauso gana daug Ame
rikoje gimusio lietuvių jauni
mo. Glaudesnis bendravimas 
sporte padėtų geriau susipažin
ti naujai į šį kraštą atvyku- 
siems ir čia gimusiems lietu
viams. Iš to nauda būtų Ir vie
niems ir kitiems. Kaip žinome, 
sportas yra viena iš nedauge
lio sričių, kur galėtų sutilpti 
visi lietuviai.

EDVARDAS ŠULAITIS

BROOKLYNAS. Balandžio 1- 
mą dieną įvykusio metinio ‘Dar
bininko’ koncerto programa bu
vo skirta paminėti tautos dai
niaus Maironio šimto metų gi
mimo sukaktį

........................................................................ ; ' - - .

GABIAI
■asm—Uu»umw»U^^IWiii « I |l 1111 I l HPĮi 

KETVIRTIS MILIJONO MASKVOS 
AGENTU VAKARU KRAŠTUOSE

Pagal iš Suomijos' gautus pra
nešimus, patirta, kad saugume
komitetas (KGB) Maskvoje sa
vo padaliniams pasiuntęs slap
tą raštą — 11 jo paaiškėjo, kad 
Maskva neslepia vakarų kraš
tuose turinti ketvirti milijono 
agentų. Kai špionažo mokyklas 
baigs daug naujų auklėtinių, 
šis skaičius numatomas dar pa
didinti. Sovietinis saugumo ko
mitetas pasisakė, kad jo agen
tai Vakaruose, esą, veikia po
rai užsimaskavę kaip turistai, 
pasiuntinybių personalas, žur
nalistai, įvairių delegacijų na
riai, technikai, keliautojai pre
kybos reikalais ir pan. Jie tu
rį pakankamai pinigo ir įvai
rių techninių priemonių, be to, 
jie gerai, be jokio akcento esą 
apvaldę ir paskirų kraštų kal
bas. Nors su vietos komunis
tais nepasirodo viešumoje, ta
čiau su jais palaiko artimus 
ryšius.

KGB paskelbtais duomeni
mis, saugumo organai sovietuo
se susiranda sau talkininkų- 
laisvu noru ar ir be jo-turistų 
ir kt. reikalais atvykusių į So
vietų Sąjungą tarpe Kiekvie-

APIE KOLEKTYVŲ DEREJIM^SI
Per spaudos konferenciją 

prezidentas Kennedy pasakė 
laikraščių korespondentam, kad 
jis atišaukė į plieno kompani
jas ir į Plieno Darbininkų Uni
ją “pradėti vartoti kolektyvų 
derėjimasi”. "Geriausias būdas 
atsiekti norimo susitarimo vie
šo intereso labui”, jis pasakė, 
“yra per laisvą ir atsakomin- 
gą kolektyvų derėjimasi”.

Savo atsišaukimu, kad kolek
tyvus derėjimasis vėl sugrįžtų 
prie derybų stalo, prezidentas 
Kennedy norėjo sukliudyti t įvy
kimą dar vieno brangiai kai
nuojančio plieno streiko, koks 
įvyko 1959 m. Kad naujas strei
kas neįvyktų, abi pusės dar 
prieš dabartinės sutarties pasi
baigimą turėjo pasiekti susita
rimo dėl naujos darbo sutar
ties.

Kas yra kolektyvus derėjima
sis ir kaip jis vyksta?

Kolektyvus derėjimasis yra 
procedūra, vartojama pasiekti 
susitarimo tarp darbdavio ir jo 
darbininkų abiejų pusių nau
dai. Sutartyje yra surašytos są
lygos, pagal kurias darbdavys 
ir jo darbininkai turi kooperuo
ti, dirbdami drauge per sutar
tyje nustatytą laikotarpį. Tai 
yra vadinamas laisvas kolekty
vus derėjimasis, nes jis vyks
ta tik tarp darbdavių ir darbi
ninkų be valdžios įsikišimo.

Kai susitarimas yra pasiektas, 
paprastai tarp unijos ir darb
davio yra surašoma sutartis, ku
rioje yra suminėtos visos abie
jų pusių priimtos sąlygos ir pa
tvarkymai, kaipo pagrindas dar
bui per sutarties galiojimo lai- 

nam agentui nusUtytM paskir
tu tinių lapu apie Jo pinigi
nei, Ūkines sąlygų Ir silpną
sias puses, kurios Įgalintų prieš 
agentą panaudoti spaudimą- Pa
gal naujuosius sovietinio sau
gumo metodus, čiaupiau atlie
kama naudojantis asmeniniais 
kontaktais, kaip palaikant ry
šius per tarpininkus. Pastaruo
ju metu žymiai mažiau naudo
jamasi radijo ryšiais, nes prieš 
sovietinį špionažą kovoją kraš
tai sugeba išaiškinti bangų il
gius, siunčiamus šifrus. Daug 
reikšmės turį vad. kontroliniai 
agentai — jie išgelbsti į pavojų 
pakliuvusius agentus.

Pagal saugumo komiteto duo
menis, geriausiai veikianti 
kontržvalgyba JAV-se, D. Bri
tanijoje, Prancūzijoje, Fed Vo
kietijoje, Švedijoje ir Šveicari
joje. Tuose kraštuose KGB tal
kininkai turį veikti ypatingai 
atsargiai. Sa ketvirčio milijono 
armija sovietinė žvalgyba Va
karų agentų skaičių pralenkia 
bent dešimteriopai ir visvien 
dar laikoma, kad tą santykį ten
ka gerinti "taikos stovyklos” 
kraštų naudai.

Elta

bos. Šios tatpjb 
muo mėgina abi

kotarpį. Dauguma sutarčių ga
lioja metus, kitos du ar tris ar 
ilgiau.

Ar valdžia kada nors įsikiša 
į ginčą tarp darbdavio ir dar
bininkų, kad išvengti streiko ar 
užbaigti jau prasidėjusį streiką? 
Ji gali įsikišti ir kartais įsikiša, 
bet nepilnai. Valdžia turi me- 
diacijos ir sutaikinimo tarny
bą, kuri mėgina padėti darbi
ninkams ir darbdaviams išspręs
ti savo ginčus, bet tik tada, kai 
abi pusės prašo valdžios pagal- 

oficialus as
ses sutaikin

ti ir išlyginti nesklandumus. Jis 
tačiau neturi valdiškos galios 
ir negali priversti susitaikinti.

Dabartiniu metu JAV-ėse yra 
apie 18 milijonų darbininkų, 
dirbančių pagal sutartis, sura
šytas kolektyvinio derėjimosi 
būdu tarp uniių ir darbdavių. 
Sis skaičius sudaro daugiau ne
gu ketvirtą dtlį JAV-ių darbi
ninkų. Kai kurie darbininkai 
nepriklauso unijoms. Į jų tar
pą įeina ūkininkai, sau dirban
tieji, namų ruošos darbininkai, 
profesiniai armenys ir kiti.

Kolektyvus derėjimasis JAV- 
ėse vyksta labai efektingai. Jis 
sudaro pagrindinę mūsų ekono
minės sistemos dalį- Per nese
niai praėjusius metus apie 90 
proc. kylančių ginčų buvo iš
spręsti be streiko Bet ir strei
kui kilus, jie paprastai ilgai ne
sitęsia. Visas prarastas per strei 
kus darbo lambs 1959 m., pa
vyzdžiui, sudarė pusę procen
to viso dirbamo Amerikos in
dustrijoje laikė. Kitais žodžiais 
tariant, kiekvienam 200 dirba

mų dienų JAV-ėse per 1959 m 
viena diena yra prarandama dėl 
streikų. Todėl streikai mūsų 
ekonomijai sudalo labai nežy
mime pasėkmes, Sis mūsų eko
nomijos apsaugojimas nuo rim
to konflikto tarp darbdavių Ir 
darbininkų vra daugiausia mū
šų kolektyvinio derėjimosi sis
temos dėka.

American Council

ALRK
Vargonininkų S-ga 

mini sukaktį
Turinti gausių nuopelnų Baž

nyčiai, visuomenei ir tautai, 
ALRK Vargonininkų Sąjunga 
šiais metais mini auksinę (50 
metų) sukaktį.

šios sukakties proga išleis
tam leidiny bus apibūdinti Są
jungos nuveikti darbai. Be to, 
šių metų birželio 3 d. Chica- 
goje turės sukaktuvinį koncer
tą, kurio programos išpildyme 
dalyvaus chorai ir pagarsėję 
lietuviai solistai — solistės. Bir
želio 4-tą Chicagoje įvyks su
kaktuvinis seimas. Paskiri var
gonininkai ir jų Sąjunga vi
sais laikais glaudžiai bendra
darbiavo ir bendradarbiauja su 
mūsų Susivienijimu. "Garsas” 
ilgus metus yra buvęs Sąjun
gos oficialiu organu.

Šios sukakties proga nuošir
džiai sveikiname Sąjungą, jos 
seimą ir linkime geriausių sėk
mių!

Gegužes pirmoji 
Berlyne

BERLYNAS. Gegužės Imą 
vakariniam Berlyne įvyko dide
lės patriotinės demonstracijos 
ir mitingas, kuriame dalyvavo 
apie 700,000 berlyniečių. Čia 
kalbėjo miesto majoras Willie 
Brandt ir atsisveikinimo kalbą 
pasakė asmeninis prezidento 
Kennedy atstovas gen. Lucius 
D. Clay, kuris užtikrino, kad 
JAV Berlyno raudonųjų kon
trolei neužleis. Kad pakenktų 
mitingui, raudonieji prie pat 
"mirties sienos” buvo sukon
centravę trokus su garsiakal
biais ir juos paleidoakcijon. Ka
dangi tą pačią dieną ryt. Ber
lyno raudonieji minėjo gegužės 
1 dieną, kurią jie laiko neva 
darbininkų diena, ir čia pat 
prie mirties sienos mitingavo, 
tai vakarinio Berlyno gyvento
jai jiems atsilygino tom pačiom 
priemonėm — paleido garsia
kalbius jų mitingui “paįvairin
ti”.

BROOKLYNAS. Lietuvių Ra
šytojų Draugijos 1960-61 metų 
500 dolerių premiją laimėjo po
etas Leonardas Andriekus eilė
raščių rinkiniu “Saulė kryžiuo
se”, o kitą 500 dolerių premi
ją laimėjo Australijoj gyvenan
tis Pulgis Andriušis už romaną 
“Rojaus vartai”. Iškilmingas 
premijos įteikimas įvyko balan
džio 29-tą per ta proga sureng
tą koncertą ir literatūros va
karą.
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Mama, buvau juk ai tavo mažytis, 
Toks lepūnėlis, berniukas, brangutis ... 
Argi maniau ai, kad reiks varžytis, 
Laimės ieikoti, kad siela taip skųsis?

e

Puikiai ai atmenu, miela mamyte, 
Tavo lopšine, kur gynė nuo baubo ... 
Kuo gi dabar man, brangioji, nuvyti 
Skausmą nuo kelio, kur liūdesiu gaubo?

— Mik, mažutėli! Laimingas užaugsi!
Žodis, kaip saulė, ranką, kaip šilko . .. 
Mama, tiek gundų prie kryžkelio laukia, 
Geismas gi širdį ant kelio nuvilko .. .

Viską, mamyte, aš atmenu, viską, — ,
Žvilgsnį į dangų ir atdūsį gilų ...
Tavo man akys, kaip žvaigždės, vis tviska, 
Tavo man žodžiai širdy neišdilo.

Mama, aš tavo akių išlydėtas 
Plakančią širdį pasauliui aukoju. 
Mama, kur ašaras dėti žvaigždėtas? 
Argi už širdį — tik akmens po kojų? . . .

Motina, tu kupina vis paguodos!
Tavo širdy rūpestėlis bežydįs . . . 
Tik atsidusk tu — dings mintys man juodos. 
Mama, juk tau aš — toks pat vis mažytis . . .

Petras Vaičiūnas

KVIEČIAMI
Pirmą kartą Amerikos istori

joje federalinė valdžia susirū
pino imigrantų tautinių grupių 
ir jų kalbų likimu. Valdžios no
ras, kad imigrantų atneštos į 
šį kraštą tautų kalbos ir jų kul
tūra ilgam laikui liktų gyvos. 
Tai palengvintų Amerikai palai
kyti politinius, ekonominius ir 
kultūrinius ryšius su kitais 
kraštais.
Sis Amerikos valdžios noras 
visiškai sutampa su mūsų tau
tine aspiracija — išlaikyti lie
tuvių kalbą, kultūrą ir pačią 
lietuvybę.

Dabartinę imigrantų atneštų
jų į šį kraštą kalbų padėtį iš
tirti Amerikos valdžią finansuo
ja Pennsylvanijos universitete 
Language Resources Project, 
kuriai vadovauja dr. Joshua A. 
Fishman. Si institucija nori su
rinkti anketomis žinias iš pa
čių tautybių, ką jos daro savo 
kalbai, kultūrai ir tautinei gy
vybei išlaikyti. Tam reikalui 
ji prašo švietimo institucijų ir 
visų organizuotų tautinių vie
netų adresų, kad galėtų pri
siųsti atitinkamas anketas. Su
rinkusi žinias, jas surūšiuos pa
gal tautybes ir perduos vyriau
sybei, kaip pasiūlymą, kas da
rytina, kad atneštosios tautų 
kalbos ir kultūra šiame krašte 
išsilaikytų. Be abejo, šios ži
nios bus laikomos valdžios ar
chyvuose

Istoriniu požiūriu tai nepa
prastai didelės vertės darbas, 
kuris bus didžiausias ir pagrin
dinis šaltinis apie atskirų tau
tų kultūrinį įnašą Amerikos is
torijai. Todėl mums lietuviams 
labai svarbu, kad ši instituci
ja gautų patikimiausias ir išsa
miausias žinias apie lietuvių pa
stangas savajai kalbai išlaikyti,

ATSILIEPKIME
o taip pat mūsų kultūrinį bei 
visuomeninį gyvenimą.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba įvertindama šį 
Language Resources Project 
darbą ir pramatydama jo dide
lę vertę mūsų kultūros raidai 
išeivijoje nušviesti ir šio kraš
to valdžiai pristatyti kviečiame 
visą organizuotą lietuvių visuo
menę įsijungti į šį darbą- Tam 
reikalui prašome mokyklų, ku
rios dar neužsiregistravo per 
JAV LB švietimo Tarybą, vi
sus kultūrinius vienetus: meno 
ansamblius, chorus, tautinių šo
kių grupes, įvairias studijas, 
teatro sambūrius ir visas lietu
vių orgaateacijas prisiųsti JAV 
LB Čentro Valdybai, adresu: 
Jonas Jasaitis, 7252 So. Whip
ple St., Chicago 29, Ill., tiks
lius savo pavadinimus, adresus 
ir vadovaujančių asmenų pa
vardes. Šias žinias surinkę per
siusime minimai institucijai.

Atkreipiame visų lietuvių dė
mesį: reikalas rimtas ir labai 
svarbus mūsų kultūrinės ir tau
tinės gyvybės raidai nušviesti. 
Nedelsdami ir nelaukdami kito 
raginimo, siųskite prašomas ži
nias.

Tegul nelieka nė viena lietu
vių pastanga savo kalbai ir 
kultūrai išlaikyti neatžymėta 
Amerikos istorijoje.

JAV Lietuviu Bendruome
nės Centro Valdybe

Mirė rašytoja
Uršulė Gudienė
CHICAGO, ILL. šių metų ba

landžio 2-rą mirė talentinga ra
šytoja ir visuomenės veikėja 
Uršulė Gudienė - Gurkliūtė. Iš
kilmingai palaidota balandžio 
5-tą iŠ šv. Marijos Gimimo baž
nyčios šv. Kazimiero kapinėse.

Velionė kilusi iš Šarkiškių 
kaimo, Subačiaus valsčiaus, Pa
nevėžio apskrities- | JAV-bes 
atvyko 1909 m. 1916 m. ištekė
jo už Prano Gudo, tuolaikinio 
“Darbininko” redaktoriaus- Gau 
šiai bendradarbiavo “Darbinin
kui”, “Tauto* Rytui”, juokų 

žurnalui "Žvirbliui”, o vėliau, 
persikėlus į Chicagą, dienraš
čiui "Draugui” ir kitiems laik
raščiams. daugiausia rakinėda
ma eilėraščius. Iš atskirų jos 
kūrybos laidinių pažymėtini 
“Gurkliūtės eilės”, "Žaibai” ir 
“Komedijėlės”.

Liūdesy paliko vyrą Praną 
Gudą, dukterj Augustą Bloom, 
sūnų prof. Fabioną, dėstantį 
anglų literatūrą Louisianos uni
versitete, sūnų Gaudentą, se
terį Sofiją Glinceklenę ir ki
tu artimuosius.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!
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REZOLIUCIJOS IR KAS TOLIAU
Kongreso roiolluci|ome, Pa
balti |o Kraity Bylos Reika
lu, Remti Komiteto Praneši
mas
Lot Angeles, Calif. — Rezo

liucijų skaičius JAV-bių Kon
grese Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos laisvės reikalu didėja. Jau 
turime šiuo klausimu Senate ir 
Atstovų Rūmuose net 9 rezo
liucijas. Komitetas tikisi dar 
vienos kitos naujos rezoliuci
jos šiomis dienomis.

Svarbesni žygiai. Komitetas 
išleidžia dideliu tiražu lapelių, 
karie bus paskleisti krašto lie
tuvių, latvių, estų ir kitų ame
rikiečių tarpe Tuose lapeliuo
se aiškiai nurodoma, kaip kiek
vienas geros valios lietuvis ar 
kitas amerikietis gali įsijungti 
į Pabaltijo kraštų laisvinimo 
darbą Komitetas planuoja 1962 
metų birželio mėnesį pasiųsti į 
Washingtoną didoką delegaci
ją. kuri padarytų rezoliucijų 
reikalu spaudimą į Kongreso 
narius ir administracijos parei
gūnus

Kas darytina šiuo metu? 
Kiekvienas geros valios lietu
vis kviečiamas parašyti penke
tą laiškų rezoliucijų reikalu 
Laiškai rašytini šiems asme
nims: senatoriui J William 
Fulbright, kongresmanui Tho-

JUOZAS G. JONEIKA

Gimė 1900 m. balandžio 13d , 
Pittston, Pa. 1919 m. baigė 
aukštesniąją mokyklą, o 1926 
baigė Pennsylvanijos. universi
tete finansų ir sąskaitybos (ac
counting) mokslus. Ilgametis 
Liberty Bank, Pittston, Pa., pa
reigūnas.

LAKSA 7-ton kuopon įstojo 
1920 m. vasario mėnesį, 1934 
metų seime, Newark, N.J, jis 
buvo išrinktas Susiv. Iždo Glo- 

zrirėju, 1936 m. Seime, Chicago- 
je, buvo perrinktas kitam dvie
jų metų terminui, gi 1938 m. 
Seime, Pittsburgh, Pa., buvo iš
rinktas Susiv. Iždininku dvie
jų metų terminui.

J. G. taipgi eina 7 kuopos 
finansų sekretoriaus pareigas. 
Si kuopa yra viena iš didžiau
sių Susiv kuopų. Savo parei
gas jis atlieka rūpestingai ir 
tvarkingai. Beje, J. Joneika yra 
aktyvus šv. Kazimiero parapijos 
šv. Vardo Draugijoje, kaipgi ki
tose organizacijose ir klubuo
se

Geriausių sėkmių ateities dar
buose!

mu E. Morgan, abiems savo 
steito senatoriams ir savo dis- 
trikto kongresmanui. Senato
rius Fulbright (Chairman — 
Senate Committee of Foreign 
Relations) ragintinas duoti sku
bią eigą šioms rezoliucijoms: 
S. Con. Res. 12, S. Con. Res. 
63 ir S. Con. Res. 64. Kongres
menas Morgan prašytinas duoti 
eiga rezoliucijoms: H. Con. Res 
153, H Con Res. 163, H. Con. 
Res. 195, H. Con. Res. 439, 
H. Con. Res. 444 ir H. Con. 
Res 456 Abu steito senato
riai ir distrikto kongresmanas 
prašytinas remti šias rezoliuci
jas ir kartu kviestinas padary
ti atitinkamą spaudimą į sena
torių Fulbright ir kongresmaną 
Morgan, kad jų vadovaujamos 
komisijos duotų skubią eigą vi
soms devynioms rezoliucijoms. 
Laiškai gali būti trumpi poros 
ar trejeto sakinių. Senatorių 
adresas: Senate Office Building 
Washington 25, D. C.; kongres- 
manų—House Office Building, 
Washington 25, D- C.

Keičiamas Komiteto vardas.

Kuchel - Lipscomb Rezoliuci
jai Remti Komiteto pastangomis 
pabaltiečiai savo bylos reikalu 
jau turi 9 rezoliucijas JAV-bių 
Kongrese Komiteto tikslas yra 
pravesti bent vieną iš jau įneš
tų ar ateityje į Kongresą įne
šamų rezoliucijų. Komiteto va
dovybė 1962 metų balandžio 
men 6 d. posėdyje parinko 
naują šiam vienetui vardą, ne- 
siribodama su viena ar kita 
rezoliucija. Visi Komiteto na
riai jau prieš kiek laiko buvo 
apie tai painformuoti ir papra-, 
šyti patiekti tuo klausimu savo 
pasiūlymus.

Finansiniai reikalai. Rezoliu
cijų pravedimo žygis yra tik
rai didelis ir jo realizavimui 
reikia nemaža finansinių resur
sų Jau visa eilė krašto (ir taip 
pat Kanados) lietuvių šį svar
bų darbą parėmė didesnėmis 
ar mažesnėmis piniginėmis au
komis. Visi geros valios lietu
viai, kurie to dar nėra atlikę, 
kviečiami prisidėti savo “naš
lės skatiku”. Aukos siųstinos 
Komiteto kasininkui: Mr. G. 
A Petrauskas, 3442 Madera 
Avenue, Los Angeles 39, Calif

Laonardas Valiukas, Komite
to koordinatorius,

Antanas Skirius, koordinato
riaus pavaduotojas,

Julius Jodelė, Komiteto lie
tuvių vieneto pirmininkas

PUIKUS LIETUVIŲ MOKSLEI
VIŲ PASIRODYMAS

Vasario 16-sios Gimnazijos 
abi šokių grupės ir skautų ber
niukų choras, o taip pat ir vi
sa eilė skautų, atsilankė Kai- 
serslauterne amerikiečių mer
gaičių skaučių 50 mt sukak
ties minėjime. Be lietuvių moks
leivių dalyvavo dar Kanados ir 
Vokietijos skautės. Visi turėjo 
atlikti programos dalį. Dalyvių 
šiame minėjime buvo apie tūks
tantį. Labiausiai jaunuosius da
lyvius žavėjo lietuvaičių tauti
niai drabužiai ir mūsų grupės 
tautiniai šokiai. Tai buvo graži 
proga lietuviškos propagandos.

. PLBVKVJ

LIETUVOJE MIR! TĖVAI 
KAZIMIERAS ČEPULIS

Gauta žinia iš Lietuvos, kad 
kovo 30 d mirėiTėv. Kazimie
ras Čepulis, O.F.M. buvęs Lie
tuvos Pranciškonų Provincijo
las. Palaidotas Panevėžyje ba
landžio 3 dieną.

Jaunųjų Vyčiy 
suvažiavimai

N.Y.-N.J. apskrities Jaunųjų 
Lietuvos Vyčių 4-sis suvažiavi
mas įvyko atvelykio sekmadie
nį, bal. 29-tą d., Sv. Petro ir 
Povilo parapijos salėje, Eliza
beth, N J.

Specialią kalbą pritaikintą 
jaunimui pasakė p. Antanas B. 
Mažeika, Brooklyno 41 kp. vi- 
ce-pirm Kad jaunimas geriau 
pažintų savo senelių krašto 
sunkią padėti, rodyta Jokūbo 
Stuko filmas imtas Lietuvoje 
prieš 2 metu Kuopų atstovai 
davė veiklos raportus. Kiekvie
nai kuopai duota 15 min. pro
grama ir įteiktos dovanos var
žybų laimėtojams — berniu
kams už lietuviško kryžiaus dro
žinius, mergaitėms už išsiuvi
nėtus žiurstus lietuviškais raš
tais. Iškilmingas Palaiminimas 
įvyko Sv. Petro ir Povilo baž
nyčioje. Grįžę į salę, dalyviai 
buvo pavaišinti skania vakarie
ne po kurios turėjo progos pa
šokti, pasilinksminti ir pabend
rauti su visais prieš vykstant į 
namus]

Suvažiavime dalyvavo Jau
nųjų Lietuvos Vyčių kuopos iš 
New Yorko. Newarko, Philadel- 
phijos, Bayone, Keamy, Mas- 
petho ir šių metų šeimininkų— 
Eliza betho.

Malonu pastebėti, kad šioje 
apskrityje. Jaunųjų Lietuvos 
Vyčių kuopų ir narių skaičius 
beveik padvigubėjo nuo pir
mojo suvažiavimo, kuris įvyko 
Kearny, N.J.. prieš 4 metus.

PIRMASIS MID CENTRAL AP
SKRITIES JAUNŲJŲ SUVA

ŽIAVIMAS

Pirmasis MID Central apskri
ties jaunųjų vyčių suvažiavi
mas įvyko sekmadienį, gegužės 
6-tą dieną, Shrine of Our Lady 
of Consolation. Carey, Ohio, 
šis suvažiavimas buvo sujung
tas su apskrities suruošta “Re
kolekcijos Diena”. Programą 
pravedė Vyčių centro valdybos 
pirmininkas, Robert Boris. Spe
cialų žodį jaunimui tarė p. Ele
na šaulytė, Vyčių vice-pirm. 
iš Philadelphijos. Veiklos ra
portus davė atstovai Jaunųjų 
Vyčių kuopų iš Dayton, Cleve
land©. Detroito 79-tos kp. ir 
Detroito 102 kp. (Grade school 
ir High School skyriai). Varžy
bų laimėtojams — mergaitėms 
už gražiausiai nudažytus mar-
gučius, o berniukams už pui
kiausius “Vyties" piešinius į- 
teiktos dovands

Jaunieji Vyčiai dalyvavo re
liginėj programoj, kuri prasidė
jo 9-tą vai. ryte su šv. Mišio- 
mis ir bendra komunija.

Nepaprastai malonu pastebė
ti, kad prieš metus laiko šioj 
apskrity gyvavo tik vieną Jau
nųjų Vyčių kuopa.

E.S.

CLEVELAND, OHIO. Nau
juoju “Dirvos" redaktorium pa
kviestas Jonas Ciuberkis, kuris 
vietą užėmė kovo 31 d. Dešimtį 
metų buvęs vyriausiuoju redak
torium Balys GaidžiOnas pasi
traukė. “Dirvą” leidžia ’Vilties’ 
Dr-ja.

RASINES DISKRIMINACIJOS 
AMERIKOJE KLAUSIMU

Pasaulyje, kbr yra iš taip ar
ti stebimos JAV-ės, yra neiš
vengiama, kad plataus intereso 
rodoma į mūsų socialines pro
blemas. Tarp jų viena iš svar
biausių yra rasinė diskrimina
cija.

Amerikiečiams užsieniuose 
šis klausimas yra dažnai kelia
mas. Yra svarbu, kad mūsų at
sakymai būtų tikslūs, garbingi 
Ir objektyvūs. Vienas iš tokių 
atsakymų gali būti sekantis:

Rasinė lygybė yra pagrindi
nė JAV-ių valdžios politika. Ta
čiau Amerika yra didelis kraš
tas su daugeliu valstybių, ku
rių kiekviena turi kai kurias 
nepriklausomas valdymosi for
mas ir su daugeliu skirtingų 
papročių ir opinijų. Pamažu, bet 
tikrai, per legislaciją, švietimą 
ir individualinę gerą valią, rasi
nė diskriminacija bus eliminuo
ta iŠ Amerikos gyvenimo

Kasmet negrai Amerikoje sa
vo kelyje į lygybę laimi vis dau
giau ir daugiau. Negrai yra ren
kami į Kongresą. Jie dirba kaip 
teisėjai, turi aukštas vietas eg- 
zekutyviniuose valdžios skyriuo
se. Jie yra žymūs biznyje, spor
te ir profesiniame bei religinia
me mūsų krašto gyvenime.

JAV-ių Aukščiausias Teismas 
daugelyje savo vėlesnių nutari
mų, kaip pav. uždraudimų ra
sinės segregacijos viešose mo
kyklose, autobusuose, parkuo
se ir kitose viešose vietovėse, 
vėl užtikrino negro lygias tei
ses pagal Konstituciją.

Salia to, Civilinių Teisių Ak
tai (1957 ir 1960 m.) duoda tei
sę Federalinei Komisijai ištirti 
ir patiekti federal teismam 
nedavimą balsavimo ir kitų ci

Keep Freedom Bright

vilinių teisių Amerikos pilie
čiam dėl jų spalvos, rasės, re
ligijos ir tautinės kilmės šie 
įstatymai užtikrina didesnę civi
linių visų piliečių teisių apsau
gojimą.

Ir kitose srityse negras pa
siekė žymių laimėjimų po An
trojo Pasaulinio Karo. Jis turi 
didesnių galimybių gauti darbą 
industrijoje ir kitur ir padidi
no savo uždarbį beveik trim 
kartais daugiau negu prieška
riniais laikais.

šie ir kiti panašūs faktai pa
rodo, jog senoje kovoje dėl 
žmogaus teisių ir lygių galimy
bių dauguma amerikiečių yra 
nusistatę savo gyvenimo prakti
ką sutapdinti su demokratinė
mis idėjomis. Nors praraja vis 
dar didelė, bet ji greit siaurė
ja iš metų į metus. Segregaci
ja ir kitos rasinės diskrimina
cijos formos neišnyko greit nei 
ramiai visose JAV-ių vietovėse, 
tačiau mes žinome, kad su lai
ku jos išnyks, nes nesutampa 
su Amerikos gyvenimo būdu.

Rūkančios motinos
JAV mokslininkas dr. Rich

ard Masland pranešė senato 
mokslinei komisijai, esą tyrimai 
parodė, jog rūkančiom moti
nom gimsta daug mažesni vai
kai, kurių sveikata nėra labai 
gera ir atsparumas ligoms yra 
daug mažesnis. Tyrinėjant pra
ėjusiais metais 7,500 laukian
čių motinų pastebėta, kad juo 
daugiau cigarečių motina per 
dieną surūko, juo daugiau ken
kia kūdikiui

T.Ž.

LIETUVAJTES SESELES Argentinoje .

SESERS M. CORDELIJO8 (ŽADU APEIGOS.

C o rd o boję, Argentinoje, š. m. 
vasario 2, Marijos įvesdinimo 
šventėje, seselė kazimierietė M 
Cordelia padarė įžadus. Apei
gom vadovavo Cordobos arki

Lituanus žurnalo 
reikalais

Lituanus redakcijos perkėli
mas Chicagon kiek sutrukdė 
normalų žurnalo leidimą, ta
čiau jau prieš kurį laiką pasi
rodė pirmasis naujo redakcinio 
sambūrio numeris. Artimoje 
ateityje išeis antrasis leidinys 
šiuo metu redakciją sudaro: 
Adomas Mickevičius — vyr. 
redaktorius; G. Gedvilą, V. Ge- 
gevičiūtė, L. Petrauskaitė, S. 
Radvila ir T. Remeikis — re
daktoriai. Redakcija pasiekiama 
šiuo adresu: Lituanus, P. O.Box 
9318, Chicago 9, Illinois.

Žurnalo leidimo būstinė ir 
toliau lieka Brooklyne, Oficia
lus adresas: 916 Willoughby 

vyskupas Roman Costelanno. 
Arkivyskupas taip pat laikė pa
maldas. Motina Teofilė priėmė 
naujokės įžadus. Argentinoje 
seserys turi dar 8 postulantes.

Ave., Brooklyn 21, N. Y. Čia 
veikia administracija, kurią 
tvarko Vyt Svalbonas. Spau
dos priežiūros darbus atlieka 
technikinis redaktorius Kęst. 
Cerkeliūnas. Oficialus šio in
formacinio žurnalo leidėjas yra 
Lietuvių Studentų Sąjunga, gi 
visą Lituanus leidimo darbą ir 
toliau tvarko Vyt. P. Vygan
tas, žurnalo leidimo koordina
torius.

Televizija ir krosnis
— Girdėjau neseniai vedei 

žmoną. Na, kaip? Gera šeimi
ninkė?

— Nebloga, tik labai būčiau 
laimingas, kad nors kartą iš 
darbo grįžęs rasčiau tiek įkai
tusią krosnį, kiek televiziją . ..

MALDAKNYGE—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipki ties:

GARSAS

P. O. Box 32 (71 -73 So. Washington Street) 
Wilkes • Berre, Pa.

......................................................... ........--

They go well together ... the American 
Flag, created during our war for indepen* 
cence, and the Statue of Liberty, France’s 
gift to us more than seventy-five years ago.

Both represent freedom, an ideal as old 
as man...an ideal given reality and mean
ing in the United States of America.

Freedom has become so interwoven in 
our way of life that it’s difficult for us to 
imagine being without it.

Yet, we must not take freedom for 
granted. Today the men behind the Iron 
Curtain who regard freedom with cynicism, 
are plotting to deprive us of it.

Despite the threat, as individual Ameri
cans we cap do something about keeping 
freedom in our future.

Buying United States Savings Bonds is 
one way we can help make America so 
'Strong—militarily and economically—that 
our enemies will stop short at the ultimate 
aggression.

By adding to America’s might we can 
keen freedom bright and flourishing.

We are proud to recommend U. S. 
Savings Bonds and urge you to buy these 
BONDS OF FREEDOM as often as 
possible.

KEEP FREEDOM IN YOUR FUTURE

Buy II. S. Savings Bonds
Where You Work or Bank

Let’s All Back THE FREEDOM BOND DRIVE!



Salta* uru* Ima Šilti. BkHM N Svifto taritrut*.

Darbą jo* pridėt katineKai aauluMa karėti*

Laiką Jis labai brangina, 
Netti gūžtą Jau ketina, 
Krauna lizdą, pačią veda, 
Toji kiautinius tuoj deda.

Kad sveiki galvijai būtų, 
Apsmllklna, kad nežūtų. 
Mat, ISplldo atminimą 
Tą senelių palikimą.

virkšta i n txt r, viro.
Kas itmekS jas taip dirbti 
Ir tą saidų medų rtnktiT

Pelktse vanduo pilkuoja, 
žoles slėniuose žaliuoja, 
O valkai tlapl lig kelių. 
Smagūs tatkos prie upelių.

Jei panettl negalėsi, 
Savo teimą pralaimėsi. 
Jei gi tu panett galėsi. 
Mūsų kiautinius tu tsi. —

Piemenėli* bandą gena, 
Sau paviržlo Jis gabena. 
Seimininke pamylėjo 
Ir virtinių jam įdėjo.

Kas tik gyvas puikiai Jaučia, 
Vlenmartkinlal saulėj siaučia. 
Gryčioj nieks nenori būti, 
Nor" laukan visi pakliūti.

Štai puriena geltonuoja, 
Savo lapais žemą kloja, 
Krauna pumpurą prie lapo. 
Skečia žiedą, leidžia kvapą.

Pamatysi, kad te niekia.
Nors esu aS daug mažeenS,

Imk sau lygų Šmotą tvino, 
NeSk per mūsų skruzdėlyną. 
AS sau lygų pasigausiu, 
Su tavim drauge keliausiu.

Ūkininkai triukšmą dare, 
Galvijus | taukų varo. 
Šventintum žolėm aprūko, 
Nuo didžiulio lig mažiuko.

žengia karvės Ir veršiukai, 
Ant pat galo piemenukai, 
lislvarą, noriai gano, 
Karvutes vardais pramano.

Gandras pirmas mus aplanko,
Paupyje ttal Jis slanko, 
Ilgas kojas pelkėj maudo 
Ir varlių ten sau jis gaudo.

Avys eina su ėriukais, 
Tai po vieną, tai dvynukais. 
Greitai bėga, maisto nori, 
Ždlnėja, dldln svorį.

Daro* linksma, oi kaip miula, 
Džiaugias, gėri* mū*ų siela, 
ėtal sudilo orą* laitas 
Ir sutirpo sniegas baltas.

O
AV įi i

Jausdama savo JI* galybę, 
Pasikėlė j puikybę, 
—Judinki*, — skruzdytė sako, 
—Griebk tą Šviną, kur* ant tako. —

Varnui siūlymas patiko, 
Tuoj didžiu balsu suriko: 
—Man laimėt spėkų užtenka, 
Pralaimėt tau Seimą tenka.

ATSIMINIMAI
L I ■ V U V A

Va ir maža* vyturiukas, 
Vikriai jau padangėj sukas.
—Clvir vivlr. . . nėr Jau sniego, 
Artojėli, kelk lt miego. —

Varnai Šoko, tuoj Jin kirto, 
Per greitumą net apvirto. 
Ir attipo nagos kietos. 
Švinas nejūd nei lt vietos.

tl Juodmarge, ta Žaloji, 
Baltnugare, Raudonoji, 
Umis, Dvylis, Beuedegė, 
Margaione, Stačlaragė.

Ir itgirdo artojėlis, 
Kai jį žadin vyturėlis. 
Taiso žagrę, eina arti, 
RuoSia dirvą sėklai žerti.

Nusiminęs jis stovčjo, 
Savo žetrną pralaimėjo. 
Skruzde savąjį pagavo, 
Per skruzdyną nurungavo.

Grįžt' namo jos pilnais tonais 
Pasitink jas su uzbonal*. 
Seimininkes pieno laukia, 
Pasitikt Žalųjų traukia.

Pempė taukia: — Klyvl 
Artojėliai, sveiki gyvi. — 
Nors tu tiesiai žengdama 
taukia: — Klyvl — kreivakoji —

klyvl,

stoji,

Varna* turi daug kentėti, 
Ne* dar taltyj tur perėti. 
Vietos vasarą negauna, 
Skruzdė* Jo vaiku* (Spjauna.

Mergos va prie vartų sukas, 
Rūp aplieti piemenukas. 
Kad Jis karves priganytų, 
Seimai gero padarytų.

Ir gegute Jau nubudo, 
Maino ji žmonelių būdą: 
Tai pravirkdo, tai ramina, 
Skaudžią iirdj atgaivina.

aikinosparnls ūkių sargas. 
Lyg tas katinėlis margas, 
Plikas, mažas it peliukas. 
Apie trlobas naktj sukas.

Sukukavo tiapus tilo, 
Tinginių tad ausys svilo; 
Gulint lovoj juos užtiko, 
Neturėjo nei skatiko.

Mergužėlė vardą gauna, 
Jei ji piemen) nuplauna. 
O Jei sausas Itsisuko, 
Vardas kyla piemenuko.

Opokas geras darbininkas, 
Tarsi tikras pulkininkas. 
Bėga jis rasa sutlapęs, 
Visas Juodas baltasnapis.

Kregždė gūžtą lipdo dailiai 
Ir balandžiai Šneka meiliai. 
Stuobrį jau genys kapoja, 
Seimai butą gatavoja.

Lakttingėlė puikiai gieda,
Dieną, naktį neužmiega,
Prastas, menkas ta* paukšte Ms, 
Bet Švelnu*, gražu* baMeli*.

Vanagėlis erdvėj skraido, 
švilpdami Jie viita* pabaidė,

iivycjęs, zcniGn orimos 
Ir j grobį tuoj Įkimba.

Nuo jaunųjų piemenėlių 
Eina laistyt artojėlių, 
TSm, kad dirvos dNgdde 
Vasarojai ftelidžietų.

Kai parjojant Juos pamatė.

Vieną rankoje turėjo, 
Pasislėpusi stovėjo.

Būtą.

Va pelėda — ji nemato, 
Prlet saulelę galvą krato, 
Kumpasnapė nuolat dairos, 
Akys didelės ir žvairos.

Strazdas mėgsta žalią krūmą, 
Ant medelio taiso rūmą. 
Antys ežerėliu plaukia, 
—Krypu rypu — garsiai Saukia.

Kai viltelę jis pagauna, 
Drasko, plHo, plunksnas rauna. 
Mėsą tuoj snapu kapoja. 
Plunksna* vėjas iinėėloja.

člrkl čirkėlys, kad bu* lietučio, 
žaliavarnls prie vaikučio. 
Margasparnis tiesiai Sauna, 
Kad pridengus Seimą jauną.

Aiėklai Jas berniokai matė, 
Kad jos kibirus pastate. 
Pirmas joja sau dainuodama. 
Nieko nežinąs nuduodama.

Štai Antanas atSmikStejo, 
Jo Ona nepastebėjo. 
Jis vandens nepagailėjo, 
Visą jąją pūkSt apliejo.

Zylė, starta Ir nykštuką*, 
Geltonasis dagiliukas, 
Garsiai člrtkia tarp krūmelių, 
8uka gūžtą prie kelmelių.

O pilkoji ta gegute 
Atsisako būt motut!, 
Ji vaikų nenor auginti, 
Nei purėti, nei maitinti.

Tai pamačius Seimininkė, 
NelSIaikė, juokės klykė, 
O vaikai tad susispietę, 
Garsiai juokės susirietą.

Juodo* varno* krunksi, skraido, 
Pilką vanagėlį baido.
Turi žydišką vienybę:
Ein ant vieno Jų daugybė.

Radus svetimą lizdeli, 
Deda savo kiautinei). 
Svetimi tur išperėti 
Ir vaikei] prižiūrėti.

Girdis balsas Seimininko, 
Kad berneliui taip pavyko. 
Kas tik mat*, rankom ploja, 
Net ir Rudkls lokdams loja.

Krykščia Sarka ant tvoros, 
Nenustabdo uodegos. 
Ant tvorelės atsistoja, 
Uodegaite nuolat moja.

Pražydėjo baltos Jievos, 
Sužaliavo žalios pievos. 
Medžiai sprogti jau sujudo, 
Kas tik gyvas atsibudo.

GI Onyte greitai Mgo, 
Būti JI tlapla nemigo. 
Sausą Slebę užsimovė, 
O suSlapytą padžiovė.

O mergelis uoliai žiūri, 
Nuo senovė* burtą turi: 
Kur link uodega pamoja, 
Tai it ten svečiai atjoja.

Voras tinklą pagamino, 
Ant takelčs pakabino. 
Muse skrisdama per orą. 
Susipynė kilpoj voro.

Jau žąselių linksmos Širdys, 
Nes žąsiukų cypt cypt girdis. 
Kaip tik vienas, tuoj Ir kitas 
II klausinių Jie etai ritas.

Žvirbliai girias: — Vyrai 
Kanapes mes drąsiai lesa 
Kaip tik katiną tevysta, 
Jų drąsa tuojau lėnyksta.

esam, 
m. —

Šelmis vora* to ir laukė, 
Musei galvą tuoj nutraukė, 
<dė pat* ir valką žėrė, 
Tad į žalį linksma* nėrė.

čia viita Štai bėginėja, 
Su višteliais kapatinėja. 
Jei i daržą susivaro, 
Daug žalos JI ten pridaro.

Skrenda Jie tuojau ii dūmo 
į tankytę žalio krūmo. 
Pasislėpę tyliai tupi, 
VyrlSkumas neberūpi.

Bet tenai jisai nesnaudė. 
Naują tinklą sau Jis audė. 
Uoliai veikt pilkas voras, 
Nes Ji kurstė veiksmo noras.

Gulbė*, anty* ežerėly J, 
Maudu*, murdo* vandenėlyj, 
O ant kranto kalakutas, 
Ta* k*l*toki* balamūta*.

Taip vorai visi nesnaudžia.
Jie tinklus sau nuolat audžia.

OklnHikai eina eėtl, 
Jų bernai dirvų akėti. 
Sėja avižų Ir vikių. 
Taipgi žirnių, miežių, grikių.

' t
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•v. ANTANO gimnazijos Kennebunkporte, Me., chorai vadovaujama * Tėv. Bernardino Grausfio, O. F. M.

LOS ANGELES LIETUVIŲ ŽINIOS DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
9AUNIOS BALSYTES IR DR. 
BRINKIO VESTUVES

Jaunuosius ir jų šventės da
lyvius sveikino Richard Nl- 
Xon, senatorius Tom Kuchel 
ir kongresmenai Glen Lips- 
eomb ir Gordon McDonough 
Los Angeles, Callf. — šau

nesnių ir iškilmingesnių vestu
vių, kaip kad Nidos Žibutės 
Balsytės ir m. dr- Zigmo Brin
kio iš Chicagos, losangeliečiai 
iki šiol dar nebuvo turėję. Ir 
nieko nuostabaus, — Nida Ži
butė Balsytę, gyvendama Los 
Angeles mieste, buvo viena iš 
aktyviausių jaunimo tarpe; ak
tyviai dalyųgpu ūsosę bendri-

buvo per maža), dalyvavo apie 
400 svečių. Puotai vadovavo 
Juozas Kojelis, aktyvus ir di
namiškas lietuvių bendruome
nės narys, LF Bičiulių vietos 
skyriaus pirmininkas. Sveikini
mo telegramų jaunieji gavo iš 
visų pasaulio kraštų: iš Lietu
vos, iš žymių amerikiečių iš 
Washingtono ir kitur, iš 
eilės lietuvių darbuotojų 
vairių JAV vietovių.

Inž. Juozas Miklovas atvyks
ta Detroitan

gyrltf ir

visos 
iš’į-

Sveikino Dick Nixon ir 
Kuchol
Nida Žibutė, gyvendama Los 

Angeles, yra sumaniai ir pui
kiai pravedusi politinių paren
gimų programų. Sįos didžios 

_ , Nidos,, Žibutės ir . Zigmo šven-
Ai reiškėsi kata- tės proga, jaunuosius ir visus 

dalyvius sveikino telegramomis 
buv. JAV viceprez Richard 
Nixon, senatorius Tom Kuchel, 
kongr. Glen Lipscomb ir kongr. 
Gordon McDonough.

Tom

Detroito ir apylinkių lietu
viai turės progos išgirsti inž. J. 
Miklovą sekmadienį, gegužės 
20, 12:15 Hispanos Unidos (bu
vusioje lietuvių salėje), 25-ta 
gatvė ir W. Vernor. Inž. J. Mik- 
lovas padarys pranešimą apie 
padėtį Lietuvoje. Paskaitą ruo- 
šia Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centras.........

40 vai. atlaidai Dievo Apvaiz
dos bažnyčioje bus gegužės 18, 
19 ir 20-tą.

Sutvirtinimo Sakramentas su
augusiems bus suteiktas kated
roje, gegužės 27 ir birželio 3.

Kai kūdikiams 
trūksta rūbelių

Nidos Žibutės Balstyės ir dr. 
Zigmo Brinkio jungtuvės įvyko 
1962 metų balandžio 22 d. Mo
terystės sakramentą suteikė Ni
dai žibutei ir Zigmui kun. kleb. 
J. Kučingis, sumos metu, šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Vestuvių 
puotoje, kuri įvyko puošnioje 
ukrainiečių galėję (šv Kazimie
ro parapijos salė šiam įvykiui

Birželio įvykių minėjimas De
troite, ruošiamas Pabaltijo Ko
miteto, kuriam šiais metais va
dovauja lietuviai, įvyksta sek
madienį, birželio 17-tą Pagrin
diniu kalbėtoju kviečiamas G. 
D. Romney, resp. kandidatas 
Michigano gubernatoriaus vie
ton.

MerguNICs baigia austi. 
Viduje nebnorb snausti.

Savo brolių jos maldauja 
Ir pralyti nepaliauja, 
Kad darželį pataisytų, 
Vartelius jam padarytų.

Broliai reikalą jų mato, 
Tvoreles naujas pastato. 
Jų meldimo neatboja, 
Sesytes Jie pagodoja.

Mergužėle* lysves taiso 
Ir medeliais Jas apkaito, 
Su veMnomls apkloja, 
Akmenėliais apdeiioja.

Takeliu* Svariai nutluoja 
Ir smėliu Juo* įimlltuoja. 
O po to gėle* sodina. 
Jas gt Šiai* vardai* vadina.

Smulkios rūta* ir razetos, 
Plačialapis žalios mėtos, 
Ir žirniukai ir gvazdikai, 
Ir naeturkeo Ir. lipikai. •

Augttos roSSs ir lelijos, 
Goštautai Ir pina vi jos, 
čabatėllal Ir karkliukai, 
Ir (vairūs dobiliukai.

Lietuviškos vestuvės
Pamergės ir bažnyčioje 

puotoje buvo pasipuošusios tau
tiniais rūbais. Puotai baigian
tis. K. Sakys pravedė piršlio 
“korimą” ir kitus lietuviškų 
vestuvių papročius. Jaunieji, po 
dešimties dienų povestuvinės 
kelionės Havajuose, grįžta Chi- 
cagon. Anot J. Kojelio, losan- 
geliečiams išleidus Nidą Žibutę 
į marčias Chicagon, tarp Los 
Angeles ir Chicagos lietuvių 
bendruomenių giminystės ryšiai 
pasidaro žymiai glaudesni.

Nida Žibutė buvo vienturtė 
Juliaus ir Adelės Balsių dukra. 
Prieš porą metų Nida baigė 
Los Angeles State College, įsi- 
gydama inžinerijos laipsnį-

ir

cc.

LIKVIDUOTAS 231 
KOLCHOZAS

Kad Lenkijos komunistai 
vengia daryti spaudimą į kraš
to ūkininkus ir skaitosi su sa
vanoriškumo dėsniu, gali pa
vaizduoti skaitmens, paskelbti 
naujame partijos žurnalo "No- 
we Drogi" n-ry. Pagal žurnalo 
duomenis, tik 1961 m. Lenki
joje buvo likviduotas 231 kol
chozas, naujai įsteigtų buvę 
64, Tuo tarpu 1958-60 metais 
nąujai įsteigtų kolchozų skai
čius buvęs dvigubai didesnis už 
fikvM uotus.

Šiuo metu Lenkijoj* veikia 
17M reghfruoH kolchozai Ir jų 
pusė verčiasi tik grūdinių ja
vų gamyba. Tų kolchozų dir
bamos žemės plotas užima ne
daugiau kaip 1,9% visos Len
kijos dirbamos žemės. Praėju
siais metais pirmą kartą nuo 
1956 m- tM plotas nusmuko 
7500 ha, • kotehorooee dhrbnn- 

šeimų skaMhM sumažėjo 
'/ apt® 600. « • -i

Senesnio amžiaus (virš 50 
metų) lietuviams savaitinis su
sibūrimas įvyksta kiekvieną ket
virtadienį nuo 11 vai. ryto iki 
4 vai popiet Dievo Apvaizdos 
lietuvių parap. salėje. įėjimas 
laisvas. Kviečiami vyrai ir mo
terys. Duodama kavutė, valgiai 
ir užkandžiai Vyksta kodavi
mas ir kitos įvairenybės.

Arkidiecezijos (ADF) vajus 
tęsis iki gegužės 20-tos. Sutei
kite savo auką per savo lietu
viškas parapijas. Jūsų aukos pa
deda katalikų įstaigoms veikti 
ir augti, ypač daug padeda se
nukams, mokykloms, šeimoms i 
labdaros reikalams.

ALRK Federacijos Detroito 
skyriaus susirinkimas įvyks an
tradienį, gegužės 15-tą, 7 vak. 
vak. šv. Antano parapijos mo
kyklos patalpose. Išrinkta val
dyba ir aptarta Federacijos to
limesnė veikla.

Moterų Sąjungos 54-tos kuo
pos, veikiančios prie Dievo Ap
vaizdos parapijos, metinė bend
ra šv. komunija ir pusryčiai į- 
vyko sekmadienį, gegužės 13- 
tą (Motinų Dieną).

Lietuvoje vargas rasti tin
kamus rūbelius vaikams nuo 8 
mėnesių iki pusantrų - dviejų 
metų amžiaus — tai patvirtino 
Vilniaus ‘"liesa” (53 nr.) ir nu
siskundė, kad Vilniaus parduo
tuvėse ir šit žiburiu nerasi pa
togaus, praktiško rūbelio bent 
metus sukakusiam kūdikiui

Motinos negavusios mieste 
rūbelių, verčiamos vakarais sė
dėti prie siuvimo mašinos ir 
siūti.

Ne tik parduotuvėse trūks
ta tokių rūbelių kūdikiams, bet 
ir menka jų kokybė. Laikraš
tis painformavo, kad pvz. pir
mą nešiojimo dieną “Spartos” 
fabriko šliaužtinukų siūlės iš
yra, Kauno “Audimo” trikota
žo fabriko gamybos palaidinu- 
čių skvernai ištysta, susirango 
apykaklė. Kūdikiams visi dra- 
būžėliai siuvami būtinai iŠ mels
vos spalvos medžiagos ir... be
plaunant jie tampa pilki. Tai
gi, Lietuvos kūdikiai taip ir tu
ri dėvėti pilkus rūbelius, be 
šviesesnių, giedresnių spalvų.

Klausiama — negi Lietuvoje 
trūksta dažų? Dar blogesnis 
reikalas su tokių gaminių ap- 
daila-jos visai nėra, drabužė
liai nepuošiami, net sudarkomi.

E.

NEW YORK- Balandžio 25- 
tą atskridęs Anglijos ministe- 
ris pirmininkas Macmillan tu
rėjo pasimatymus ir konferen
cijas su prezidentu Kennedy, 
Jungtinių Tautų oficialais ir 
su šios šalies laikraščių leidė
jais; taipgi aplankė Kanadą.

ĮSIGYKITE L R K S A ISTORIJĄ!

Ir kMmyn** apdalina.

; Kaip tl* fysVsg pagamina,

Nut ridiku tą karčlau*»Ų

Ima augti, kaip vijurkai Kaina $3.00Augalai
Ivlngal puoėla*. Uinaakant kreipkite i

telmininkB rūpestinga 
Sau daigų JI nepristinga.

Augs faRas* dlemedClls 
Smldrae, dygus erSkėtėli*. 
Baltu* pumpurus atskleidęs 
Rožių kelmas skaistaveidis.

O kaip dtrvą pagamina, 
Pupų, buRrtų pasodina. 
Auga žirniai Ir kanapes. 
Paskui pupos plačialapes.

ParstupaS Ir Mktlnyčlos, 
Sabalbonlal ton prie grįčloa. 
Kampuose $al| medeliai, 
Saldžiai kvepia jų žiedeliai.

Ir jurginai ir čebriukai, 
Saulažolė* ir Muštukai, 
ėarkakojo*, mėlsvažiedSs, 
tr peliukas Maiaklaidęa.

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų tr parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
temalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

dr. Antano Kučo parašytą

LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

KKVaiU* UBTUVOB BODYBOJB. Žaibas
P.O. Box 32 (71-73 8. WsAfibigton St), Wnkra-Rarrp, Pn. 
NėėėėėėėėėMėėėėėėėėėėėėėėėėėėėėėėėėėėMėėėėėUC
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LRKSA Direktorių tarybos susirinkimo protokolas
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ANNUAL STATEMENT FOB THE YEAR 1001 OF THE
LITHUANIAN B.O. ALLIANCE OF AMERICA

W. 1 /

Reserves: Grand Total—Adult ** $1,987,528; Juvenile 
$102,017; Totai $2,089,545. ,, - ’

trusteeing of the reserves or funds M any tiaoa dr classes of 
certificates excepting juvenile certificates? No.

certificates changed its valuation basis or formulae or the 
ber of contributions collected during the year? No.

The negative reserves on individual eertifleates must be 
minated from the Valuation Report Has this requirement been 
complied with? Yes.

Does the society charge redundant net rates of contribu
tion, i.e., net rates in excess of the tabular net rates (on the 
basis of the mortality table and interest assumption used in the 
valuation) ? No.

If so, state the amount of the present value of such excess 
contributions, and also state the intended purpose thereof. None.

State face amount and rate of interest charged on each 
class of reserve liens, certificate loans or premium loans 
$8,371.97 @ 4.5% and 4.8%.

The following form of explanation for publication of the 
results of the valuation should be followed: “The society’s valu
ation indicates that on a basis of the American Experience, 
American Men and 1941 Standard Industrial Table or Tables of 
Mortality with interest at 3% the future assessments of the 
Society, at the net rates now being collected together with the 
now invested assets, of the entire Funds, are sufficient to meet 
all certificates as they mature by their terms with a margin of 
safety of $485,637.33 (or 22.22%) over the above statutory 
standards.’’

Ratio of assets to liabilities: 1961 — 122.22%; 1960 — 
120.13%; 1959 — 119.46% ; 1958 — 117.38% ; 1957 — 115.86%.

Expected and Actual Mortality on Gross Amounts at Risk: 
Expected mortality on gross amounts at risk .... 
Net Death Losses Incured ........................................
Adjustment for reinsurance deducted ...................
Total Death Losses Incurred •....................................

(e) Ratio per cent of actual (Item /d/ above) to Ex
pected Mortality (Item /a/ above) on gross a- 
mounts at risk during 1961 — 68.78%; 1960 — 
71.15%; 1959 — 65.86%; 1958 — 68.71%; 1957
— 80.36%.
Interest Income from Investments:

(c) Ratio of net invested income to mean assets: 1961
— 3.51% ; 1960 — 3.46%; 1969 — 3.38%; 1958 —
3.27%; 1957 — 3.18%.

Requirements for filing .the Supfement to Valuation 
(a) State total amount of reserve as of December 31,

1961 on certificates where the interest assumption 
was higher than 3% as reported in Exhibit 8 (A)

(a)
(b)
(c)
(d)

$166,266
114,366 

0
114,366

Report:

— None
(b) State ratio of actual to expected mortality during 

1961 (Item 9 or 10) ............................................. 68.78%
FRANK E. GERRY, Actuary

Toliau sekretorius skaito savo komentarus, kurie seka: 
Brangūs Direktorių Tarybos nariai:

Pereitais metais jūs gaudavot mėnesinius raportus iš 
centro įstaigos, jūs taipgi gavote metinio raporto kopiją. Prie
de to, yra apdraudos departamento egzaminierių paruoštas 
raportas peržiūrėjimui. Tadgi aš maniau, kad nėra prasmės 
paruosti atskirą šešių mėnesių raportą šiam susirinkimui.

Peržiūrėjęs 1961 metų Susivienijimo finansinių operacijų 
davinius, kaip jie paduoti metiniam raporte ir raportuoti ap
draudos departamentams, jūs natūraliai laukėte mano paaiš
kinimų šviesiomis spalvomis dėl puikaus mūsų organizacijos 
finansinio progreso.

1961 metai yra išimtinai pelningi metai. Grynos (Net) 
investmentų pajamos siekia iki $91,379.86. Tuo budu palūkanų 
rata siekia 3.51%.

Grynas pelnas iš operacijų siekia $75,365.86. Iš šios su
mos atitraukus $32,185.90, kurie buvo išmokėti nariams, kaip 
dividendai ir asesmentas. Lėšų fondui, vis dėlto grynas pel
nas siekia $43,179.96.

Nepaskirti fondai 1961 metų pabaigoje siekė $485,637.33, 
kas parodo, kad procentų pagrindu Susivienijimo saugumas 
(solvency) siekia $122.22.

šie pelnai padaryti neatsižiūrint fakto, kad 80 narių at
siskaitė už savo certifikatus bendra suma siekiama $13,779.25; 
106 narių pribrendę ceftifikatai siekė $53,023; 209 nariai mi
rė ir jų pomirtinės išmokėtos pašėlpgaviams bendroje sumoje 
$114,366. Dividendai ir asesmentas $32,185.90; centro įstaigos 
operavimas atsiėjo $49,502.76 ir “Garsas'* $10,586.02, tuo bū
du iš viso susidaro $273,442.93. Tai labai didelė suma pinigų 
per vienus metus išmokėta palyginamai nedidelės organizaci
jos reikaluose ir vis tik padarytas puikus finansinis progresas.

Turint tokius davinius, kiekvienas turėtų parodyt opti
mistinį nusiteikimą. Taip, aš esu patenkintas finansine padė- 
čia, kas parodo, kad nartų gyvybės apdraudos investmentas 
yra tvirtai apsaugotas. Betgi kaip bile kas gali būt optimistas 
stebėdamas narystės kritimą nuo 1954 metų. -Pereitais metate 
narystės kritimas buvo gan didelis. f <•

Gyvybės apdraudos biznis turi parodyt narystės augimą 
kitaip įžengiama į nykimo periodą. Taip išrodo Susivienijimo 
pozicija. Jei lietuviai neinteresuoti palaikyti savo organizaci
jas remiant jas savo naryste, tokiu atveju vteningumd ir tra
dicijų išlaikymas virsta neįmanomu. Pesfantettotai ženklai stip
riai pasireiškia narystės judėjime. Devintai puodo, kad 1981 
metate mirė 209 nariai, 108 cėrtifikatai pribrtaUto, 80 narių 
atsiskaitė už savo certifikatus grynais, kiti 54 pertraukė savo 
narystę prrtgatni apdraudos išsibaigimu. 160 narių buvo iš 
braukti dėl nemokėjimo duoklių, iš vteo sueidavo 800 narių 
nuostolis. Naujų narių pat matus pralyto: M pilnamečiai Ir 40 
jaimamočių, ii viso 96 nauji nariai, plius $$, kuriems sugfa-

drų nuostolių, lieka 480 sumažėjimas.
čia yra kita situacija, kuri lygiai taip rimta, kaip ir na 

-rystės nuostoliai. Veikla kuopose pasiekė desperacijos stovį. 
Dar dvi kuopos neturi sekretorių, į* viena yra gan didelė. 
Turint omeny tokią rimtą padėti tose dviejuose kuopose, pa 
ruošėm ir išsiuntėm kiekvienam jų nariui po laišką raginant 
susirinkt If persiorganiauot, o jeigu to nebus padaryta, jie sa 
Vo duokles turės siųst tiesiog centro fctaiftm. Kitų dviejų ar 
trijų kuopų sekretoriai, kurie prisiuntė tiem ofisui savo retig- 

*---*•* 1^tis bus apsvars 
___ _______________ ___. inančials metais

Veikla kuopose mažėja ir, kaip jūs Žinote^ku kiekvienai* me
tais sekretoriai Vienais metais virsta senesniais. Mes esam lai 
mingi, kad kaikuriesenoe kartos atrterikitečiai tęsia ištikimą 
tarnavimą Susivienijimui. Bet kaikurie ii-' 
atleist juos ii pareigų. Matomai, tušė N 
ima juos pakeisti.

Su keliomis išimtimis tie veteranai 
toliau duoti naujo biznio. Išimtį sudaro j 
Rakauskas 270 kuopoje, Rubihas 33 k 
kuopoje ir Talkevičius 155 kuopoje. Ii 
kurie sėkmingai produkuoja naujo biznio

cijaa, mums prašant, sutiko palaukti Iki 
a šiame susirinkime. Su kiekvienais j

veteranų prašosi 
niekas neapsi-

retortai nepajėgia 
i asmenys, kaip 
je, Kimutis 179 

nesnių sekretorių, 
___________ B_. r_______ _____,____ ivienijimui, yra 
Mm. Veturis — 11 kp., Yatska — 142 kp.; fewalt — 35 kp; ir 
Kalinauskas — 34 kuopoje, šios pavardėj buvo išskirtos su 
tikslu parodyt jums tuos kelis darbuotojus" kurtais Susivleni* 
jimas gali pasitikėti kas link gavimo naujo biznio. Dar turėtų 
būt suminėtą kelios kitos pavardes, vis dėlto ši maža grupė 
negali įrašyt ganėtinai biznio, kad atsverti metinius nuosto
lius, kuriuos sudaro mirimai, atsiskaitymui grynais, išsibrau 
kimai, pribrendimai, ir parodyt augimą.

Naujesni amerikiečiai lietuviai, kurie buvo užėmę kuopo 
se pareigas, pasirodė geriau kvalifikuoti darbui, betgi neparodo 
tokio pasiaukojimo ir nuoširdumo Susivienijimo reikaluose, 
kaip jų pirmtakūnai. Jie paruošia puikius raportus, betgi ne
parodo uolumo iškolektuoti duokles ir tuo būdu pereitais me
tais būta daug išsibraukimų. 1960 metais 141 kuopon įsirašė 
10 naujų narių, gi 1961 metais jie visi išsibraukė; 42 kp. 1960 
metais įsirašė keli nauji nariai, o 1961 metais jie išsibraukė.

Per eilę metų buvo daromi įspėjimai dėl nepalankios pa 
dėties kuopų veikloje, vienok, išrodo, mes niekuomet į reikalą 
nepažiūrėjome tiesiai. Keista, kad šios padėties negalima iš
spręsti, ypatingai kuomet pasiskaitome “Ffatėmal Monitor” 
magazine apie tai, kaip kitos tautinių gtupių organizacijos 
progresuoja. Padėtis yra tiek rimta dabartiniu laiku, kad min 
tin skverbiasi klausimas, “Ar Susivienijimas jau pasiekė punk
to iš kurio sugrįžimo nėra?” Kaip jūs žinote, prez. Šimutis 
padarė gerą žygį ragindamas kuopas persiožganizuot sudarant 
pilnus kuopų viršininkų sąstatus.

Pereitas seimas priėmė 10-ties punktų programą su spe
cifiniu nurodymu kuopose rinkti visus rinktinus viršinin
kus. ši programa buvo plačiai skelbiama “Garse” ir "Drauge”. 
Centro įstaiga taipgi šį reikalą aiškiai pSBrėždavo laiškuose 
siunčiamuose visom kuopom. Neįtikėtinai i$tad po pereito sei
mo, kuriame atstovai programą vienbalsiai užgyrė, padėtis pa 
blogėtų. Atstovai buvo nuoširdžiai priimti Greimo laiku Wilkes- 
Barre ir jiems gilų įspūdį padarė centrinio ofiso namas. Bet
sugrįžę namo retas kuris dėjo pastangų savo kuopose paremti 
naujų narių vajų. Išrodytų, kad seimai toliau neteikia Susi 
vienijimui naudos, betgi išrodo, jie patarnauja geriems lai-
kams, ypatingai varymui politikos.

Dėl kokių tai priežasčių Susivienijimo vadovybės nuo pat 
jo įsteigimo biznį vedė senovišku būdu. Neįtikėtina, koks siau
ras galvojimo būdas yra buvęs, ypatingai stebint platų 
mąstymą, augimą ir veržimąsi pirmyn gyvybės apdraudos biz 
nio. Nesenai aš skaičiau raportą, kad gyvybės apdraudos kom 
panijos nuo antrojo pasaulinio karo užbaigos, kas įvyko 1945 
metais, savo biznį patrigubino.

Būtų klaidinga pripažinti, kad mūsų planavimai būtų vi
siškai mažos skalės, kadangi planai buvo sugestijonuojami 
daugelį kartų darbo programos praplėtimui. Vienok mes su
gestijų nepajėgėm pravesti ir neišnaudojome galimybių, šis 
naujasis namas yra gera progreso iliustracija. Centro įstaigos 
įrengimai ir apdraudos planai buvo sumodernizuoti. Betgi vis 
yra tokių, kurie kvestijonuoja šio namo konstrukcijos patei 
sinimą ir jo vertę. Svarbiausia progresui kliūtis buvo Lėšų 
Fondo padėtis.

Dar vis yra daug spaudimo taikomo man ir gal būt ki
tiems Tarybos nariams praleisti daugiau pinigų. Tas sudarė 
daug įvairių kalbų kas Susivienijimui tikrtli neišeina į naudą. 
Gal būt reikalinga nauja vadovybė, kuri gal sustabdytų šį pa 
salingą puolimą. Ko gi laukiama iš centro įstaigos sekreto 
niaus?. Kodėl jis yra visų šių ergelių taikiniu? Kitas svarbus 
klausimas yra — “Kokios tikrumoj oficialinio laikraščio funk
cijos?”.

Kalbant apie ateitį turėtų būt kas nbrs dinamiško arba 
net revoHucinieriško atlikta patraukti dėmesį Susivienijimui. 
Mokėjimas dividendų, išrodo, nėra atsakymu. Dividendai iš 
mokėti pereitais metais apytikriai siekė $15X100.00 ir nariams 
buvo pritaikintas priedinte asses me n ta s sumoje $17,185.90, ku
ri suma buvo priskirta Lėšų Fondui. Ta suma vos padengė 
Lėšų Fondo deficitą, dividendų išmokėjimų paruošas ir kitas 
išlaidas surištas su dividendais. < .

Finansinis SutMenijimo augimai.
Paskutinių dvidešimties metų finansinis Susivienijimo au

gimas yra pažymėtinas. Tas pareina nuo investmentų portfolio 
ir investmentų darymo pagerinimų. Puikus finansinis Susi 
------------------ ------------ Į............................    .j. ■

DIEVAS SU MUMIS 
maanais satkkizmas š ' ' 
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vfenijimę augimas. 20 matų laikotarpiu aktualiai užtemdė vaiz
dą*, kurte turėjo parodyti tikrą adgttto Mitini. Augimas eite 
iŠ naujo biznio didumo. Tarybos nariams atkariotinai buvo 
priminta, kad vteo biznio gyvybės Unijė jrtt MUjaž it pedi 
dlntos biznis. Tadgi puikus vedimas Susivienijimo turtų, kuo 
patikrintas finansinis augimai, buvo užtemdintas nesekme 
produkuoti naujo biznio. Labai galimas daiktui, kad aš neturiu 
talento įspėti jus apie gręsiančius pavojus, nes, išrodo, daugu
ma suirtMrtottotų to begali pastebėti pfo taip puikų flnan 
ainio pagerėjimo vaizdą it mano įspėjimus ignoravo. Šio pa 
reiškimo priėjėsite mUms visiems gan būt šilki dėl daugybės 
reikalavimų iš Susivienijimo finansinės pagiltos be jokių įsi
pareigojimų padėt Susivienijimui aUgtl. (spėjimai padidėjo 
pradedant 1954 Metus, kuriate cėrtifikatai Išduoti pagal 20 me 
tų mokėjimo planus pasiekė sdvo metinių. Tuos nuostolius 
priskaičius prie mitinių susidarė priežastis narystės mažėjimui.

Deficitas buvo deficito išlaidų išvada per paskutinius pen
kis ar šešis metus. Prie to daugiausia prisidėjo padidinti sky 
rimai “Gžrsul”. Daugelių atvejų šią padėtį primindavau re
daktoriui, betgi išrodo, kad aš nepajėgiau perduoti jam ak- 
tuslės padėties. Tinkamiausia vieta padėtį iškelti buvo seimai. 
Išrodo, kad mes prisibijom atstovų, kurie turi jėgų garsiai kai 
bėtl seimuose.

Keliate atvejais Mr. Zujus yra klausės manes iš kur kita 
organizacija gauna ekstra fondus jų laikraščiui. Aš nemėgstu 
tokios rūšies klausimų, nes tas sukelia manyje jausmą, kad 
aš nelinkęs daryti to ką kiti daro. Kitas buvęs įstaigos tar
nautojas sugestijonavo parduoti tonų, kad būtų galima pakelt 
algas. Dėl šių ir kitų priežasčių aš turėdavau jausmą, kad aš 
vienas imū Susivienijimo atsakomybes. Tas susidarė iš gan 
dų, kad aš nesu linkęs kooperuoti. Pereitais šešiais mėnesiais 
būta labai užvyliančių momentų. Vienok aš visuomet gaudavau 
suraminančius žodžius iš prel. Baltusevičiaus ir laiškuose iš 
prezidento. Viceprezidentas adv. Mack taipgi mielai išklausy 
davo mano nusiskundimų. Aš ypatingai esu dėkingas įstaigos 
tarnautojoms už jų malonią kooperaciją aplinkybėse, kurios 
kartais būdavo nemalonios.

Centro įstaigą Mr. Malinauskas apleido virš metai laiko. 
Kitas tarnautojas apleido birželio mėnesį, 1961. Jų pareigas 
perėmė centro tarnautojos ir aš. Vienas individuates, paste 
bėjęs centro įstaigoje veiklą ir apystovas, sugestijonavo nu
samdyti ir išlavinti naują asmenį. Aš džiaugiuosi priėmęs tą 
sugestiją, dėl to, kad metų pabaigoje darbo susidarė labai 
daug rašant laiškus, siunčiant pranešimus, kad cėrtifikatai iš 
duoti pagal 20 metų mokėjime-planą pasiekę savo metinių; 
išsiunčiant pranešimus išbraukimų, išmokamų komisų ir 
pratęstos apdraudos reikalais, paruošiant narystės veiklos ra 
portuš aktuarui; — visa tai tikrai sudarė mums daug darbo, 
šalia paruošimo metinio raporto. Kuomet naujas narys yra pri
imtas tas pareikalauja nemažai laiko išduot certifikatą, dėlto, 
kad aplikacijos kopija taipgi turi būti prijungta.

Egzaminacijos raportas.
Apdraudos departamento egžaminieriai atvyko į šį ofisą 

atlikti reguliarią egzaminaciją ir praleido penkias savaites pir 
ma negu užbaigė darbą. Kadangi raporto kopijos yra išdalytos, 
nęra reikalo daryti betkokias pastabas, išskiriant tą, kad jie 
nepędėrę jok'iq rekomendacijų dėl’bet kokių atmainų* Rapor
tas yra ^įtrauktas darbotvarkėn peržiūrėjimui ir diskusijoms. 
Taipgi, išrodo, patartina priminti, kas yra labai svarbu, kad 
egzaminacijos išlaidos atsiėjo $2,115.96, palyginant su $2,499. 
88 už pirmesnę egzaminaciją. Čia savaimė yra komplimen
tas dėl šiame ofise užlaikomų knygų ir kitų rekordų.

Kiti veikimai.
Susivienijimo 75 m. sukakties minėjimo programos metų 

pabaigoje buvo puikios. Viena iš geriausiai paruoštų buvo atlik
ta Sv. Mykolo parapijoj, Scrantone. Prel. J.F. Baltusevičius 
ne tiktai paruošė labai puikią programą, bet jis davė plačią 
publikaciją narystės vajaus reikalais parapijos biuleteniuose. 
To viso daviniai U-ka naujų narių. Gal būt prez. Simutis, 
viceprez. adv. Mack ir redaktorius Matas Zujus raportuos apie 
tokias programas, kuriose jie yra dalyvavę.

Tarp kitų dalykų, kurie pereitam susirinkime buvo pa 
skirti adv. Mack ir man — tai studijavimas įstatų str. 4. Mes 
sutarėm dėl kaikurių permainų sekcijose 2 ir 4 ir tos per 
mainos bus rekomenduojamos priėmimui sekančiame seime. 
Kiti reikalai — kaikurių pomirtinių reikalavimai, kurie buvo 
apsvarstyti ir išmokėti. Aš turėjau puikią kooperaciją Susi
vienijimo reikalais iš adv. Mack pusės ir aš rekomendavau, 
kad jis priduotų bilą už jo legališką patarnavimą. Priduota 
bila siekė $200.00 per metus palyginant su $600.00 suma, ku
rią Susivienijimas išmokėdavo samdomam legaliam patarė 
jui.

Kas liečia Egzekutyvio komiteto pareigas-paruošto rapor 
to nėra, kadangi jo veikla yra pavaizduota pereitų metų fi
nansinių tranzakcijų daviniuose.

Prelato J.F. Baltusevičiaus prašymu, adv. Mack ir aš da 
lyvavome kampanijoj sukelti fondą naujo prieglaudos namo 
Elmhurst, Pa., naudai. Adv. Mack buvo pirmininku ir 
kampanija buvo labai sėkminga.

Centro įstaigos namo užpakalyje yra statomas didelis 
miesto garažas. Pagrindų paruošimo periodu centro įstaigos 
tarnautojai turėjo didelių nepatogumų su mašinų pastatymu. 
Aš kontaktavau adv. Mack ir tarėmės apie padėtį. Jis pa
ruošė laiškus kontraktoriui ir WllkesBarre miesto solicitoriui. 
Mes taipgi turėjom konferenciją su miesto inžinierium ir aš 
asmeniai lankiausi miesto centrinėj (City Hali) tolimesnei 
konferencijai su solicitorium ir inžinierium. Priede nepatogu
mų, sudarytų konstrukcijos vykdymu, uždarymas gatvelės na 
mo užpakaly gali sudaryti problemą priėjimui mūsų nuosavy 
bės ir išėjimui. Adv. Mack ir Aš dedam pastangų susitart su 
parking ir miesto autoritetate Išgauti asaesmentą dėl mažo 
sklypelio, kuro nėra būtinas konstruktuojamam garažui. Tas 
sudarytų lengvesni įvažiavimą ir išvažiavimą ii mūsų kiemo 
(parking lot).

šia proga noriu padėkot* Mrs. Stella R. Thompson, 307 
kuopos narei, Cleveland, Ohio, kori, man prašant, atstovavo 
Susivienijimą Clevelando Tarybos susirinkime Communism 
Incorporated informacijos reikalu. Ji prisiuntė puikų raportą 
apie tą susirinkimą.

Pereitais mėtote buvo rėiitalihga priduot visai Susivieni
jimo vartojamai formas užgyrimui trims apdraudos departa
mentams, kurte ahksčteu U» tereikalaudavo. Nemalonu rapor 
tuoti, kad išpildant tuos raportus Ohttį apdfaudoe departa- 

r (TbehsysyY pnstapyje) .

Ilgametis LRKSA 
33 k. sekretorius

KAZYS D RUBINAS

Chicagoje, Roselando sekci
joj, Visų Šventųjų parapijos 
ribose, gyvuoja LRKSA 33-ji 
kuopa, kuri yra viena iš di
džiausių ir veikliausių Susiv. 
kuopų, šiai kuopai nuo 1926 
met. sekretoriauja Kazys D. Ru
binas. Tvarkingai atlikti dide
lės kuopos finansų sekretoriaus 
pareigas darbas yra sunkus ir 
atsakomingas. K.D. Rubinas 
šias pareigas, nežiūrint jau 
stambios krūvos metelių, atlie
ka tikrai pavyzdingai. Jis mo
ka patraukliai patarnauti vi
siems — seniems ir jauniems. 
Jo tokį veiklumą ir pasiaukoji
mą aukštai įvertina visi nariai-

Beje, jis yra geras rėmėjas 
ir kitų lietuviškų katalikiškų 
organizacijų ir draugijų.

K.D. Rubinas į Susiv. įstojo 
1915 m., jis yra buvęs 33 kuo
pos pirmininku ir vicepirminin
ku. Dažnus kuopos atstovas na
cionaliniuose Susiv. seimuose. 
Yra buvęs Susiv. Kontrolės ko
misijos karys, o 1960 metų sei
me išrinktas Labdarybės komi
sijos nariu.

Chicagos Vyčiy 
žinios

-j-Albert C. Dagit, Ruth B. 
Dagis, Peter Gagle, Geraldine 
Mack, Lucille Stacy, Walter 
Tendinger — aktyvūs Chica
gos vyčiai gavo II-jo laipsnio 
medalius.

— Irene Šankus, 2520 W. 
68th St., Chicago 29, DI., yra 
L Vyčių “National Lithuanian 
Affairs” pirmininkė.

— Velykinį šokių vakarą su
rengė 112-tą kuopa balandžio 
mėn. 22 d- L. Vyčių salėje.

— L. Vyčiy choras, kuriam 
diriguoja F- Strolia, gegužės 
mėn. 6 d. išpildė programą 
East Chicago, Ind. Jis koncer
tavo ten gyvenančių lietuvių 
Balfo parengime.

— “Bowling" sezono pabai
gai yra rengiamas banketas, 
kuris įvyks gegužės mėn. 19 d. 
Di Crescendo restorane, 4358 
W. 51st St.

— Nemaža chicagiečių ren
giasi važiuoti į Detroitą, kur to 
miesto vyčiai gegužės mėn. 26 
d. ruošia Midwest Bowling Tur- 
nament-

— Gordon Gudas, 99-tos 
kuopos narys, neteko motinos. 
Jam reiškiama užuojauta.

— Ignas Sakalas, senas vy
čių veikėjas, redaguoja lietu
vių kalba pasirodančią medžia
gą “Vyties” žurnale. Edv-

PABALTIJO KRAŠTAI EN
GIAMI TAUTINIAI.

Vokietijoje, Duesseldorge lei
džiamas “Industriekurier" ko
vo 8 d. paskelbtame straipsny
je apie pavergtus Pabaltijo 
kraštus nurodo, kad komunis
tai po masinių deportacijų ypa
tingi persekiojo pabaltiečiu in- 
tetektualifthis sluoksnius. Rak
tinėse tarnybose lietuvių vie
tas užėmė ratai. Pasak laikraš
čio, nuo 1989 m. Pabaltijo tau
to* neteko 28-30% savo buvu
sių gyventojų. J Latviją atsi
kraustė 408,000 rasų atėjū
nų, į Liettivų 4- 220,000. Nub 
kūrė pabatgM rasų akatčtus Lie
tuvoje nuo buvusių *4% Pa
kito iki 10,3%.
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THE SOVIET CRIMES AGAINST • 
THE LITHUANIAN PEOPLE

y Hon. Joseph Kajeckaa, the brutal deportations and 
other form* of genocide. But 
their efforts eventually served 
to incite the Soviets to new 
extremes of terrorized butchery 
of freedom in Lithuania.

This is the kind of record 
that the Soviet Union has as 
a testimony to its pledges and 
solemn obligations “Peace and 
Friendship” is the familiar cry 
of the Ki-emlin’s emissaries, but 
they should add to it, "when
ever it serves our purposes”. 
For we know that empty words 
and pretty phrases are the hall
mark of a ruthless enemy that 
seeks to destroy anything that 
stands in the way of world 
domination. The Soviets regard 
nothing as sacred, and respect 
nothing but power; to them, 
“human rights” is only a use
ful phrase, and “human life" 
is but a mathematical sum, a 
measurement of manpower. 
The free world could well al
low the hundreds of thousands 
if Lithuanian victims of geno
cide to serve as an eloquent 
lesson of the worthlessness of 
Soviet pledges.

This, then, is what the Lith
uanian people and all other 
victims of ruthless oppression 
remember as the free world 
commemorates Genocide Day 
during the month of June. It 
is in June, when all nature 
contributes to a fresh and 
beautiful world, that Lithua
nians knew the beginning of 
a continuing nightmare of 
blood and suffering Those of 
us who live in freedom remem
ber, because it is impossible 
to forget. Lithuanians every
where pray that their “honored 
dead shall not have died in 
vain”; they pray that those 
who died as victims may yet 
live in the quickened conscience 
of ail men who consider hu
man life and freedom sacred.

And finally, there is the 
great hope that such a 
quickened conscience will make 
possible the deeds which would 
effect a better world for our 
children and our children’s 
children — a world in which 
“Freedom” shall ring, not as 
a challange and battle-cry, but 
as a familiar note of brother
hood and peace among all men.

Lithuanian Charge d'Affaire* 
a- I. of Lithuania

some thing while actually not 
being so. Up service caw be 
a form of hypocrisy. 1 '

Finally — “praying lipef*. 
backed up by deeds — is using 
the lips for a great purpose, 
INDEED!

*A I uuiiLM *j ■*
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E. R. Murrow accused of rude 
sallies against exhibit

MOSCOW, April 3 (Aft. But there wen___ ___
Soviet agency Tess last night 
accused Edward R. Murrow of 
“rudė and tatettMt sallies" 
against'a Soviet exhibit that 
opened in Washington yester-
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atrocities

example of Soviet ge- 
practices, we need 

further than the first 
of mass deportations 

Lithuania.

Girk don’t count
Ml PA, AFRICA — There are 

several hundred children of 
school age in the Maryknoll 
mission here. The law of aver* 
ages says that at least half of 
them. must be girls. But the 
new mission school is strictly 
for males — not by design but 
by choice.

“This area is rich in cows 
and the parents often feel that 
a faithful shepherd is a greater 
asset to a family than a bud
ding scholar,” says Maryknoll 
Father George L. Weber, of 
Bad Axe, Mich “It took three 
meetings with parents to ob
tain a list of 52 children — 
all boys — who exchanged 
their shepherd’s staff for a 
student’s slate.

“The parents all admit girls 
are born in the area, but they 
are not willing to concede they 
rate an education. It will take 
time, but this antifeminism will 
disappear.”

thousands

As the free world commem
orates Genocide Day during 
the month of June, Lithuanians 
everywhere think back upon 
over two decades of atrocities 
perpetrated against Lithuania 
by the Soviet Union. The Red 
Army had first illegally oc
cupied Lithuania in June, 1940, 
despite the provisions of nu
merous solemn pledges and a 
treaty of non-aggression by 
which the Kremlin was bound. 
Shortly thereafter followed the 
forcible annexation of Lithua
nia. with rigged elections used 
as a camouflage. At the same 
time there began a long series 
of atrocities against the very 
life of a nation
which the world has come to 
know under the name of ge
nocide, the murder of nations 
and peoples.

As an 
nocidal 
look no 
instance
(conducted within 
Twenty one year ago, in June, 
1941, the Soviets deported over 
34,000 Lithuanians to Siberia: 
more than one per cent of the 
entire population in a few days- 
Eventually, hundreds of thou
sands of Lithuanians became 
direct victims of the genocidal 
practices of the Soviet Union. 
During these mass deportations, 
which lasted until about 1949- 
50, families were separated, 
homes destroyed, human life 
stamped oat. Besides the many 
Lithuanians simply murdered 
in cold blood, there were the 
thousands upon
shoved into freight cars to en
dure abominable 
during a two-week ride to Si
beria. Once there, many thou 
sands of others perished in 
the actual slave labor camps, 
while the Kremlin quietly and 
systematically proceeded with 
the Sovietization of the Lithua
nian homeland.

In attempting to resist the 
diabolical Sovietization of their 
homeland, many thousands of 
Lithuanian partisan fighters 
lest their lives, and many thou
sands more were deported, to
gether with their families and 
anyone suspected of aiding the 
underground resistance move
ments. Indeed, the story of 
Lithuanian resistance against 
Soviet tyranny is a proud and 
a tragic one.

Fifteen years before the 
Hungarian revolt, the Lithua
nians staged a massive uprising 
in 1941. The underground re
sistance continued on an or
ganized level for a number of 
years.

The tragic aspect of the 
Lithuanian freedom fighters is 
that they attempted to resist

conditions

BY JOHN ZUBALY

. . Lips!
All human beings, regard

less of age, have a grand total 
of two lips. No more, and no 
less. This is not a startling 
discovery nor is it world 
shaking news. But — at time 
what issues from the lips 
be far from good news 
the person listening!

Since time immemorial
man beings have been equip
ped with 
created by 
the mouth, 
changes

Lips are
of the mouth used for the 
eating of food and for conver
sation. Many amorous indivi
dual* use the lips for kissing. 
To use the name of God in 
vain or to degrade another 
human being — at such times 
the lips would better remain 
closed!

Also, 
smiling 
and so
for talking 
have a special meaning and 
effect. Some persons may talk 
and their conversation will be 
just that — useless talk, almost 
meaningless words. The most 
unpopular service of the Ups, 
is of course, the type known 
to all as “Up service”.

Giving lip service — is not

can 
for

hu-

Samuel F. B, Morse

On April 2, 1872 — ninety 
years ago — Samuel F. B. 
Morse, American artist and in
ventor, died in New York City. 
After graduating from Yale, he 
studied art in England and, 
upon his return to Boston in 
1815, opened a studio as a 
portrait painter- Some ten 
years later, he became one of 
the founders of the National 
Academy of Design and served 
as its president for nearly 20 
years. In the meantime his in
terest in electricity and science, 
awakened in his college days, 
became more active. About 
1832, when Morse was 41, the 
idea of the electric telegraph 
occured to him and he began 
to give more and more time 
to experimenting with the trans 
mission of signals by electrici
ty. While working on this ap
paratus, he devised a code of 
dots and dashes, the so-called 
Morse code. In the develop
ment of the telegraph, Morse 
received financial support from 
Alfred Vail, who became his 
partner in 1837. Morse paten
ted his invention and in 1843 
Congress appopriated $30,000 
for an experimental telegraph 
line from Washington to Bal- 
timore.The following year, on 
May 24, this line was success
fully used for the first time. 
The message Morse transmit
ted was: “What hath God 
wrought!”.
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lips. They were 
God especially for 
The pattern never

an essential part

a
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and 
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lips are used for 
whistling, pouting 
In using the Ups 
the words often

A report from Taw’ Wash
ington correspondent M- Sa- 
gatelyan said the United States 
Information Agency director 
and other American officials 
refused to attend the opening 
of the Soviet exhibit of child
ren’s art.

“American newsmen took 
Murrow’s statement as a call 
for boycotting the Soviet ex
hibition”, Mr Sagatelyan wrote.

“Such actions of official 
Washington representatives 
contradict the Soviet - Ameri
can agreement on exchanges 
and do not facilitate to further 
developement of such exchang
es.”

A United States Information 
spokesman said in Washington 
Director Edward R. Murrow 
did not attend the opening of 
the art exhibition last Friday 
night because it featured art 
from the Baltic States — Lithu
ania, Latvia and Estonia.

The USIA spokesman said 
the United States. Government 
has never recognized the an
nexation of the Baltic countries 
by the Soviet Union in 1939.

Consequently, Mr- Murrow 
withdrew when he learned that 
the art show was devoted to 
the work of the children from 
the Baltic states.

were no rude or 
tactless sallies of any kind, as 
charged by Tsss, the spokes
man said. Mr. Murrow was in 
Chicago and not available for 
comment.

(The Evening Star, April 3, 
1962).

Director Edward R. 
as “rude and tactless 
refusal to attend the
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nuopelnai lietuviam* yra dide
li, gal būt daug didesni negu 
tų, apie kuriuo* mes dažnai 
skaitome laikraščių puslapiuo
se. E. lul-

Congressmen Paul A. Fino 
of New York:

“We must continue in our 
support and encouragement to 
the people of Lithuania in their 
struggle to regain their free
dom. We want them to know 
that in their struggle they have 
the dedicated support of their 
fellow Lithuanians in America 
and of all Americans who 
cherish our nation’s heritage. 
We fervently hope and pray 
that the Lithuanian people will 
soon eąjoy freedom in their 
historic homeland".

FuL

ttUSSNIJUS KUCIHNIUS, 
Maskvos pa*klrtA* komteann nat- 
klntl religija Ir u»4nyu>« Uwtuvwje.

advantage. It is often used for

ton of Pamwylvania:

“A* a long time supporter 
of the free people* of Lithua
nia and the other Baltic States, 
I want to assure you of my 
sincere interest in this program 
and my efforts to see that ac
tion is taken on this legis
lation during the coming sea-

ALASKA
On March 30, 1867 — 95 

years ago — the Uriited States 
purchased Alaska from Russia 
for $7,200,000. The aquisition 
of this great and unexplored 
area at the northwest extrem
ity of the American continent 
was initiated bV Secretary of 
State Seward. At the time it 
aroused considerable opposition 
and was generally labeled — 
“Seward’s Folly". One of Se
ward’s motives in promoting 
the purchase was to repay the 
Russian government for its 
friendly attitude;. toward the 
Union during the Civil War. In 
the course of year*, Alaska 
has paid for itself many times 
over and during World War II 
it beca'me one of the United 
States’ most valuable military 
assets. In 1958 Alaska was 
voted into the Union as our 
49th state, and officially became 
a state by Presidential pro
clamation on January 3, 1959. 
It is the largest of the fifty 
states, two and one-fifth times 
the size of Texas.
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JAPANESE STUDENTS COM
BAT SMUTTY MAGS

HOKKAIDO, JAPAN —Like 
America, Japan has not escaped 
the horde of pornographic 
fnagazinės flooding its news
stands. But a group of high 
school students here collect 
and destroy all discarded ‘off
color” magazines they find tn 
trains, buses or' public places 
and replace them with Catho
lic magazines," reports Mary
knoll Father James IL Gorman, 
of Lynn, Mas*.

"The idea Is gaining popular 
support Some Catholic pub
lishers are offering magazines 
free to the students, and the 
parent - teacher organizations 
have agreed to adopt the pro
ject"

Sanator Jahn J William* 
•f Delaware:
'1 with to commend the

. some day the 
1 great country 
Bin their inde- 
' freedom”.
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meno sky- 
"kartūnus” 
bei verslo

karo metu

USSR Exhibit here Subject 
of Argument

An exhibit of artistic and 
technical projects by Soviet 
youth went on public display 
at Wheaton Plaza yesterday 
against a background of cold 
war dispute.

The Associated Press, in a 
dispatch from Moscow, repor
ted that a Washington-based 
Tass correspondent had criti
cized United States Information 
Agency 
Murrow 
for his 
exhibit.

Murrow based his boycott 
on the fact that the Soviet 
exhibit contained items from 
Lithuania, Latvia and Estonia, 
identified as republics of the 
Soviet Union — an annexation 
which the United States has 
refused to recognize

The State Department said 
the inclusion of items from the 
Baltic States was noted when 
the exhibit was in Minneapo
lis and the Soviets were asked 
to withdraw them. Their fail
ure to do so was given as the 
reason for Murrow’s action.

(The Washington Post, April 
3, 1962).

apklaiisinčjo
Vasario mėn. pabaigoje į Vil

nių iš Čikagos grįžus Reginai 
Leonaitei, Vilniaus radijas ko
vo 9 d. su ja paskelbė savo 
bendradarbio pasikalbėjimą. 
Pradžioje papasakota merginos 
istorija, nurodyta, kad tėvai 
parodę “tariamą susirūpinimą”, 
paraginę savo vaikus atvykti į 
Čikagą Paaiškinta klausyto
jams, kad vaikams viskas JAV- 
se atrodę svetima, neįprasta, o 
lietuviai žurnalistai juos tik ra
ginę: apipilkite "tarybinę Lie
tuvą” purvais . Radijo kores
pondentas viešniai Vilniuje da
vė keletą klausimų ir jie buvo 
perduoti iš magnetofono juos
telės. Leonaitė (per radiją — 
Leonavičiūtė) paaiškino, kad jai 
grįžti vertęs draugo ilgesys, be 
to, buvusi pasiilgusi Lietuvos, 
draugų. Apie gyvenimą .JAV-se 
Leonaitė papasakojo, kad sun
kiau buvę draugauti su tenykš
čiais lietuviais, nes jie prisirin
kę visokių papročių: laisvai jau
čiasi, merginos rūko ir pan. 
Esą Lietuvoje gyvenantieji la
biau draugiškesni.

E.

Norvegų laikraštis 
po»tan" praneša, kad 
10 d. pri e Islandijos bus pa
siųstas didelis rusų laivynas, 
aprūpintas pačiais naujoviškiau- 
siais įrengimais silkėms žvejo
ti. Murmansko žvejybos žiny
ba paskelbė, kad sovietų žve
jams pernai nepavyko išpildyti 
nustatyto silkių sugavimo pla
no. Dabar būsią panaudoti vi
si ištekliai atsilikimui įveikti.

E.

"Lofot-
birželio

Antanas Juknis 
Ir jo veikla

Vienu iš veikliausių Chica- 
goję gimusių lietuvių reikia lai
kyti Anthony Yuknls (Antaną 
Juknį). Jį mes matome įvairių 
organizacijų tarpe (Lietuvos Vy
čių, Amerikos Legijono Don 
Varno poste ir kt.); jį užtin
kame lietuvių ir amerikiečių 
spaudoje, jį pažįstame kaip ge
rą komercinį dailininką-

A. Yuknis pradmenis meno 
srityje gavo Lindblom aukšt 
mokykloje, kur išėjo 4 metų 
meno kursą. Toliau studijavo 
"kartūnų” piešimą bei meną 
Chicagos Academy of Fine 
Arts ir Illinois Institute. Dar 
būdamas mokykloje, pradėjo 
piešti “kartūnus” šios rūšies 
žurnalams. Vėliau, perėjęs dirb
ti į vienos firmos 
rių, jis toliau paišė 
įvairių kompanijų 
žurnalams.

II-jo pasaulinio
buvo pašauktas kariuomenėn ir 
čia laisvalaikiu taip pat ne
pamiršo savo pomėgio dailės 
srityje. Jo “kartūnų” ir tuo lai
ku buvo galima užtikti laikraš
čiuose bei žurnaluose. Tuo lai
ku jis dalyvavo Armed Forces 
League of Philadelphia suruoš
tame “kartūnų” konkurse, ku
riame laimėjo 100 dol premi
ją

Vienu iš svarbesniųjų dar
bų šioje srityje, liečiančių Lie
tuvą bei lietuvius, reikia lai
kyti jo nupieštą ir išleistą ‘kar
tūninę” Lietuvos istoriją — 
“The Lithuanians”. Šios kny
gos laida buvo greitai išplatin
ta Amerikos mokyklose ir to
kiu būdu daug amerikiečių su
žinojo apie Lietuvą Už šį dar
bą susilaukė daug padėkos laiš
kų iš lietuvių ir amerikiečių. 
A. a. prof. Kazys Pakštas savo 
laiške rašė: “Reikia Jus pagirti 
už sudarymą bei išleidimą kny
gelės apie lietuvius tokioje po
puliarioje kartūnų formoje”.

Šalia meno dalykų, A Yuknis 
yra studijavęs ir žurnalizmą bei 
rašymą televizijai Northwes
tern un-te. Šioje srityje jis ir
gi at’.’ko pažymėtinų darbų. 
Penkis metus iš eilės buvo 

ietuvos Vyčių organizacijos 
Public Relations komisijos pir
mininku ir 4 metus redagavo 
(kartu su E. Šulaičiu) L. Vyčių 
skyrių “Draugo” dienraštyje. 
Yra American Legion Press 
Association (Amerikos Legijono 
spaudos draugijos) narys. Du 
metus redagavo Amerikos Le
gijono Don Varno posto mėne
sinį biuletenį. 1959 m. Ame
rikos Legijono Illinois valsty
bės suvažiavime už savo darbą 
Legijono spaudos skuriuje ga
vo specialų atžymėjimą

A. Yuknis yra parašęs virš 
100 laiškų valdžios pareigūnam, 
laikraščių bei žurnalų redakci
jom, kuriuose kėlė Lietuvos bei 
lietuvių klausimus. Nemaža šių 
laiškų buvo išspausdinta “Chi
cago Tribune”, "Chicago Daily 
News", “Chicago Sun-Times”, 
“Chicago American" ir kituose 
laikraščiuose Taip pat jo raši
nių yra tilpę ir lietuvių leidžia
muose laikraščiuose ar žurna
luose “Garse”, “Drauge”, "Vy
tyje" ir kitur.

A. Yuknis priklauso prie 
tos grupės žmonių, kurie dir
ba tyliai, nenorėdami didesnės 
reklamos ar moralinio bei ma
terialinio atlyginimo. Tačiau jo

MIRt J. BANIULIS
Julius Beniulis buvo kilęs iš 

Žemaitijos- Lietuvoje iki bol
ševikų pirmosios okupacijos 
tarnavo valstybinėse įstaigose. 
Bolševikams Lietuvą okupavus, 
1940 m. liepos mėnesį buvo su
imtas ir patalpintas Kauno sun
kiųjų darbų kalėjime, iš kurio 
išsilaisvino prasidėjus 1941 m 
birželio mėnesį vokiečių — ru
sų karui. Naktiniai tardymai 
ir sunkus kalėjimo režimas su
ardė velionio sveikatą ir jis 
susirgo džiova. 1944 m. bėgo 
nuo bolševikų į Vokietiją. Po 
karo kurį laiką gyveno Gar- 
mischo lietuvių stovykloje, bet 
ilgiausiai teko jam išgyventi 
Bamberge, kur ir mirė. Čia gy
vendamas, nors ir silpną svei
katą turėdamas, daugiau kaip 
per dešimtį metų buvo lietuvių 
kolonijos, kurią 1952 n. sudarė 
.140 asmenų, o šiuo metu 114, 
asmenų, vadovas Jis ėjo ben
druomenės pirmininko ir Balfo 
įgaliotinio pareigas Tvarkė sa
vo tautiečių įvairiausius reika
lus. kiekvienam pagelbėdamas 
ar tai dokumentus tvarkyti, ar 
darbą ar būtą gauti Jo globo
jamieji visi paprasti, nemokyti 
žmonės, bet velionio valia ir 
įtaka išlaikė tvirtą bendruome
nę. Velionis visus apylinkės sa
vo tautiečius gerai pažindamas, 
žinojo kiekvieno padėtį ir su
gebėjo tinkamai ir gražiai Bal
fo teikiamą pagalbą paskirsty
ti.

Velionio 
jo žmona, 
lietuviai.

netekę, liūdi ne tik 
bet visi

lz.
Balfo įgaliotinis

Bambergo

Rugienius,
Vokietijoje

— Balandžio 17 d Lietuvos 
Atstovo kvietiniu Lietuvos pa
siuntinybėje Washingtone posė
džiavo Pabaltijo valstybių dip
lomatiniai atstovai: J. Rajec
kas, dr. A Spekke ir J. Kaiv. 
Pasitarime dalyvavo taip pat 
dr. S. A. Bačkis ir dr. A. Din- 
bergs, Latvijos Pasiuntinybės 
patarėjas. LPW2

BUENOS AIRES, ARGENTI
NA- Balandžio 20-tą autorite
tai suėmė 156 komunistų vei
kėjus, kurie su peronistifs 
drumsčia ramybę ir siekia ša
lies kontrolę paimti į savo ran
kas.

Pagyrė
Susitiko seniai nesimačiusios 
kūmutės, pažiūrėjo viena į ki
tą, permetė akimis.

— Kokia tu pajaunėjus! — 
sako Magdalena Kristinai.

— Argi tikrai’
— Tikrai, tikrai. Visoje apy

linkėje nežinau kitos tokios se
nos bobos, kuri taip jaunai at
rodytų!

Tu mane vi-

Rimta priežastis
— Tu manęs nebemyli, —dū

sauja žmonelė — 
siškal ignoruoji .

— Tai netiesa, — ginasi vy
relis. — Bet mano pajamos 
nebeišgali kiekvieną kartą, ka
da pradedi verkti, klausti, ko 
tau trūksta ...

Governor Nelson A, Rocke
feller of Now York:

“The inhabitants of Lithua
nia are a proud people with 
a history or many centuries 
of independence. Toward the 
close of the 18th century 
land was brought under 
plete domination of the 
sian Czars. During more 
120 years of Musvocite
rale, the Lithuanians never ac
cepted their defeat as final, 
never gave up their struggle”.
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LRKSA NRtKTOMŲ TARYBOS SUSHUNMMO 
PROTOKOLAS >

06466.78 
$ 11,664 36 

647840
$ 17,78641

mentes pasipriešino A and H certifikatui dabartinėje formoje. 
Tadgi mes turime sulaikyti išleidimą to eertiflkato minėtoj 
valstybėj. Tai yra antroji valstybė, kur yra būtina tą atlikti 
dėl dviejų priežasčių: 1> the Cancellation Clause ir 2) benefi 
ctjų išmokėjimo pilnumas (aggregate payment of benefits)

Aš turiu labai malonų punktą raportuoti—gavimą laiško 
iš naujai paskirto lietuvių kilmės vyskupo Grand Rapids die
cezijai. Prel. J.F. Baltusevičiaus paruošta telegrama buvo pa 
siųsta naujai paskirtam vyskupui padėjėjui JE Charles A. Va
latkai, perduodant sveikinimus nuo Susivienijimo Direktorių 
Tarybos.

Atlaikyti pasitarimai su aktuani Frank E. Geny kas link 
pereito susirinkimo padarytų pageidavimų gauti informaciją 
Jaunamečių termininės apdraudoa ir hoepitalizacijos planų 
reikalu. Prel. J.F. Baltusevičius, viceprec. adv. Mack ir aš 
šiais reikalais rūpinomės. Abu punktai yra įtraukti dabortvar- 
kėn tolimesnėms diskusijoms.

Vizitas Baltuose Rūmuose vasario 16, 1962
Prez. šimutis pranešė telefonu, kad mano vardas yra pri 

duotas Baltųjų Rūmų oficialams patikrinimui, kaip nario de
legacijos vizituoti prezidentą John F. Kennedy įteikimui me. 
morandumo Lietuvos nepriklausomybės 44-tose metinėse. Pra 
džioje aš nelabai buvau suinteresuotas, bet kadangi pervėlu 
buvo daryti permainas sutikau būti delegacijos nariu. Aš džiau
giuosi apsiėmęs vykti, dėl to, kad buvo malonus vizitas. Pre
zidentas išsireiškė, kad Jis giliai simpatizuoja su šio komiteto 
siekimais. Aš dėkingas prez. šimučiui už suteikimą tokios 
progos. Ten pat buvo progos susitikti su kitais delegatais at 
stovaujančiais įvairias ideologijas. Kaikurių užimta pozicija 
man nesudarė gero įspūdžio.

Užbaigdamas savo raportą aš noriu pareikšti, kad turiu 
daug užrašų padarytų įvairiais nuotykiais, kurie mano nuo 
mone netinka įtraukti į šį raportą. Taipgi aš noriu pažymėti, 
kad prel. J.F. Baltusevičius ir aš įrašėme 20% viso biznio į- 
rašyto pereitais metais.

VINCAS T. KVETKAS, LRKSA sekretorius.

OMh Balance ..... .................
Outstanding Chaska , — 
Batonas o< Bank Statoawnt

SUMMARY

Miners Savtną* Bank, Pittston, Pa.

Total Casto Balanos, December 31, 1961 

SAVINOS AND LOAN ASSOCIATIONS

Pint Federal Savings and Loan Assoc 
, Pittston, Pa. 

Cleveland, Ohio 
Susquehanna Savings 

Wilkes-Barre, Pa.

Loan Association,

and Loan Assoc

I ixmii

< 1148840

_ | 04*748
__ 1.10

110,4974$ 
$1114*2.78

H448.88
I 11,840.10 

74M40
$ 19406.00

$ 31406.70
11,68446
11,640.10 

$ 4541115

Div.
Earned

Balance 
12-31-51

$3,24344

S.tto.M

1426.85
$7,7644$

3914

79.89

26.70 
$145.83

CABH SUMMARY
Checking Accounts Balance, December 31, 1961'...................
Savings 4S Loan Association Balance, December 81, 1961 ....
Total Cash Balance, December 31, 1961 .... 
Minor Beneficiaries
Balance, December 31, 1960 ----- -----------------

Interest Earned $71.80

$2,282.78

4,074.90

1,552.95
$7,910.09

$4541115
7,910.89

$53,121.84

$ 3,133.72
71.80 

$ 3.205.52 
1,138.05 

$ 2,06747
Accounts Paid, 1961 ................ ...........................

Balance as of December 31, 1961 . ........_________
Respectfully submitted, 

PETER J. KARAZVSKY, Treasurer
iždininko raportą priimt, Dr. Krikš- 
vienbalsiai.
raportuoti Iždo globėjus. Bendrą ra-

Adv. Mack pasiūlė 
čiūnas parėmė. Priimtas 

Pirmininkas kviečia 
portą skaito W. Abromaitis.

KUNIGAS KAZIMIERAS RAKAUSKAS,

dabartini* New Philadelphia, Pa., 4v. Jizaus Širdie* lietuvių parapijos 
klebonas, iių metų geguži* 6 dieną minėję* Sidabrinę (25 metų) kuni
gystė* sukaktj. Gimė 1906 m. liepos 12 d. Du Bois, Pa. Kunigu Jtvęsta* 
1937 m. Vikaravo Mahanoy City, Pa., Sv. Juozapo parapijos ir Miners
ville, Pa., Sv. Pranciikau* parapijoj, o nuo 1952 metų klebonauja New 
Philadelphia, Pa. Nors JAV-se gimęs ir mokslus (tėjęs, yra nuoširdus lie
tuvi* patriotas. Sukaktuvininkas taipgi yra ilgametis LRKSA narys Ir 
nuoilrdu* organizacijos rėmėja*.

nlnt afektinę sukaktį, nutarta 
paskirti $18.00 sveikinimui, ku
ris bus - įtrauktas į sukaktuvi
nį leidinį.

Scrantų šv. Juozapo parapi
jos klebonui prel. J. V Miliaus
kui minint 25-Uų metų klebo
navimo sukaktį, nutarta pasiųs
ti sveikinimą ir $25.00 dovaną.

P. Kantakevičius pranešė, 
kad Scrantų 30 kp. ir šiais me
tais rengia išvažiavimą sekma
dienį, liepos 8-tą, Rocky Glen 
parke, kooperuojant šv. Juoza
po parapijos šv Vardo drau
gijai Jis kvietė kitų kuopų na
rius atsilankyti.

S. žemaičiui sukalbėjus mal 
dą, pirmininkas pusmetinį aps
krities susirinkimą uždarė 4:30 
P. M.

Viceprez. adv. Mack pasiūlė sekretoriaus raportą priimt, 
A. Poškienė parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prel. J.F. Baltusevičius pastebėjo, kad jis yra giliai už 
sivylęs narystės sumažėjimu, kaip tas parodyta metiniam ra
porte; toliau jis komplimentuoja sekr. Kvetką už vedimą fi
nansinių Susivienijimo reikalų dideliu atsargumu ir biznišku 
būdu.

Prez. Šimutis padėkojo sekretoriui už paruošimą tokio 
puikaus finansinio raporto ir šaunius paaiškinimus organiza 
cijos veiklos po pereito susirinkimo.

Sekė Susivienijimo narystės palyginimai su kitų loka
linių organizacijų naryste.

Prez. šimutis kviečia raportuoti iždininką P.J. Karašaus • t

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
(Trustees Report)

February 26, 1962

IŽDININKO RAPORTAS 

Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 

TREASURER’S REPORT 
JULY 1, 1961 TO DECEMBER 31, 1961 

Balance as of June 30. 1961 

RECEIPTS: ......... ............... $189,012.74

$ 40,165.76

$169,012.74
$209,178.50

DISBURSEMENTS:
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa...............
Miners Savings Bank, Pittston, Pa..................... ..
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa......
Charge Service ___________________ ..................

$ 8,357.95
55,666.78
99,937.52

5.10

To the Board of Directors, 
Lithuanian Roman Catholic Alliance of America.

In compliance with the duties assigned to the Trustees, we 
met at the Home Office on February 22, 23, and 24, for an ex
amination of the Supreme Secretary’s and Treasurer’s records 
covering the period from July 1, 1961, to December 31, 1961.

We checked, in detail, all vouchers and checks against the 
Home Office and Treasurer’s Ledgers and found them in agree
ment. Our list of outstanding checks corresponds with the 
Treasurer’s records.

^Injąpme receipts were checked againstQffice and 
Treasurer’s Ledger Books and found to be cprrect.

With all of the balance checked, our conclusion corresponds 
with the Secretary’s and Treasurer’s.

Cash Balance as of June 30, 1961 
Income: 

July 
August 
September 
October 
November 
December

$28,653.37
27,567.44
29,726.84
26,410.16
29.188.87
27,466.66

$ 40,165.76

Balance
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance as of June 30, 1961 __________ ______ _

163,987.35
$ 45,211.15

$138,515.15

$ 31,749.59

13841515 
$170484.74

LRKSA 5 APSKRITIES KUOPU 
ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

DISBURSEMENTS: ________________________
Transferred to Miners Savings Bank.

Pittston, Pa. ..........._.............. ......... .............. ..
Transferred to Wyoming National Bank, 

Wilkes-Barre, Pa. .............. ................. ..
Cash Balance ____________
Outstanding Checks _____
Balance of Bank Statement

Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance as of June 30, 1961 _____________ ___ _
Transferred from First National Bank, 

Wilkes-Barre, Pa__.___________________

8457.95

80,000.00

80,000.00 148,357.95
$ 21,906.79

875.70
$ 22,782.49

$ 7431.M

$ eo.ooQ.oo 80,000.00 
$ 67,331.04

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originaHnA kaina 70 centų ......_...................  .50
MALDŲ RINKINBLIS, juodais apdarais ............................................. .....- .40
ŠVENTOJI VALANDA—MaMoa h* CHsemte. Butais* kun. J. K. MiHauskaa. 
Tai vienatine Amerikoje lildsta maldaknygė, kurioje talpa maldos ir giee-

ĮVAIRAUS turinio
NAUJ. TESTAMENTAS. Varto arMv. J. Skvireckas (minkSL virt.) $14*

Kovoaa osL uirrvvoa.<H
$8.00

DON KAMIMAUt

raM Jonas MtagMaa.

•i4e
MAUJ. TESTAMENT A*.
• • * \ ~ » *•**

169,012.74
$209,178.50

$20,565.33
33,944.21
34,181.45
31,111.58
22,554.78
21,610.05 163,967,35

$ 45,211.15

Disbursements: 
July 
August 
September 
October 
November 
December

Cash Balance as of December 31, 1961
We checked Bank Deposit Statements and confirmed above 

balance.
Bank Savings Accounts and Minor Beneficiary Accounts 

were checked and found to be correct.
The Mortgage Loan Record was also verified for payments. 

All mortgage transactions are in order with current payments 
except one Mortgage. Loan No. 134 is in default with principal 
and interest. No Payment was made since October 17, 1961. 

The Bond Ledger was verified for Bond transactions.
“Garsas” receipts and disbursements ledgers were checked 

against bank statements. The bank statements shows a balance 
of $10.58, however, there is an unpaid bill which results in a 
deficit instead of a balance.

Respectfully submitted, , 
WILLIAM ABROMITIS, Trustee 
LEOCADIA DONAROVICH, Trustee

Albika Poškienė pasiūlė Iždo globėjų rapdrtą priimti, prel.
J. F. Baltusevičius parėmė. Priimtas vienbalsiai.'Pirmininkas 
kviečia raportuoti Daktarą kvotėją. *

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS 
1962 M. nearto 26 d. 

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS NARIAMS, '
Mano raportas apima patikrintas ligonių ir naujų aplikantų

blankas nuo 1981 m. liepos 1 iki 1982 m. sausto I, 
Ligonių Naujų apl. Viso

.Liepos, 1961 36. 6
ilWto 12

9
16
9

15
67

■■v

>■

v.
trjtA' • ■ •

kp. West 
Jurevičius 

212 kp. 
Kozerski,

Pusmetinis LRKSA Penkto
sios apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas įvyko sekmadienį, 
balandžio 29-tą} šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje, Lyndwood 
Pa. Pirmininkas Adolfas Nor
vaiša susirinkimą atidarė 2:35 
P.M.

Maldą sukalbėjo vietinės pa
rapijos asistentas kun. Rober
tas Šilalė, o po maldos pasvei
kino klebono kun. A. J. Sin
kevičiaus ir savo vardu ir pa
linkėjo susirinkimui geriausių 
sėkmių.

Mandatų komisijon pristatyti 
ir vienbalsiai išrinkti Saliamo 
nas Bekampas, Marijona Ko- 
zerskienė ir Juozas Naruševi
čius.

Komisijai peržiūrėjus priduo
tus mandatus, pasirodė dalyvau
ją šių kuopų atstovai: 30 kp. 
Scranton — Petras Kantake
vičius; 34 kp. Kingston—Adol
fas Kaduškevičius ir Kazys Ku
činskas; 46 kp. Sugar Notch 
— Baltrus Skučas; 57 kp. Exe
ter Boro — Della Stepulienė 
ir Helen Vasil; 183 
Pittston — Pranas 
ir Ona Marozienė; 
Plains — John W.
Motiejus Mieldažis ir Marijona 
Kozerskienė; apskrities valdy
bos nariai: pirmininkas Adol
fas Norvaiša, vicepirmininkas 
Stasys žemaitis, sekretorius 
Vincas Matikevičius, iždininkė 
Veronika Radzevičiūtė, iždo 
globėjai S. Bekampas, J. Naru
ševičius ir Wm. Liutkevičius; 
korespondentas redaktorius Ma
tas Zujus; iš viso 19-ka atsto
vų su sprendžiamiioju balsu.

Sekr. V. Matikevičius perskai
tė metinio susirinkimo, įvyku
sio 1961 metais spalių 29-tą, 
Pittston, Pa., protokolą. Priim
tas vienbalsiai

Iš iždininkės V. Radze ritu
tės finansinio raporto pareiškė 
jo, kad susirinkimo dieną ap
skrities turtas siekė $1,164.81.

Pirmininkas A. Norvaiša pri
davė teisėjo Edward W. Lopat
to laišką, kurį perskaitė sek
retorius V- Matikevičius. Savo 
laiške teisėjas nuoširdžiai dė
koja apskričiai u* paramą, su
teiktą rinkimų kampanijoj ir 
rinkimų dienoje. *, j» 

V. Radzevičiūtė orsnešė. kad

gavusi laišką nuo Jėzaus Nu
kryžiuotojo Seserų su padėka 
už $100.00 auką, kurią metinis 
apskrities susirinkimas paskyrė.

Matinio išvažiavimo reikalu
Sekė raportai ir pranešimai 

apie metinį apskrities išvažiavi
mą, kuris įvyks birželio 3-čią 
Sans Souci parke. Pirmininkas 
A. Norvaiša raportavo, kad pa
siruošimas eina sklandžiai ir 
kvietė visų kuopų atstovus ko
operuoti ir remti, kad išvažia
vimas visais atžvilgiais kuoge- 
riausiai pasisektų. Petras Kan- 
takevičius raportavo, kad jam 
pavestą uždavinį atlikęs. Jis 
kontaktavęs Scrantų šv. Juoza
po parapijos choro vadovybę ir 
ji pažadėjusi išvažiavime išpil
dyti meninę programą Chorui 
padovauja ilgametis vargoninin
kas muzikas Alfonsas Bulevi- 
čius. Kalbėtojais numatyti Lu 
zerne apskrities teisėjas Ed
ward W. Lopatto, kuris bus 
kviečiamas kalbėti angliškai, re
daktorius M. Zujus kalbės lie
tuviškai. Išvažiavimo geresniam 
išgarsinimui nutarta skelbtis 
ne tik organe “Garse”, bet ir 
Wyoming Klonio ir Scrantų 
angliškuose laikraščiuose, taip
gi atsikreipti į gerbiamus lietu
viškų parapijų klebonus, kad 
jie paskelbtų savaitiniuose pa
rapijų biuleteniuose. Išvažiavi
mo šeimininkais parinkti Pet
ras Kantakevičius ir Pranas 
Jurevičius.

Pirmininkas A Norvaiša pra
nešė apie radijo programą, ku
rią surengė bendrai 5-tosios 
apskrities ir SLA 7-tosios aps
krities valdybos paminėti Lie
tuvos nepriklausomybės metinę 
šventę; taipgi pasiūlė ^pasvars
tyti, ką apskritis galėtų pada
ryti sekančiais metais. Tuo rei
kalu išsireiškė M. Zujus, M. 
Mieldažis. P. Kantakevičius, M. 
Kozerskienė, Pr. Jurevičius, V. 
Radzevičiūtė, S. Žemaitis ir ki
ti. Pareikšta palankios nuomo
nės, kad sekančiais metais ver 
tėtų išsiderėti visos valandos 
laiką ir surengti turiningą kal
bų ir meninę programą, šį ir 
kitus iškeltus reikalus palikta 
galutinai apsvarstyti ir padary
ti nuosprendžius metiniam ap
skrities smirinUma.
, Vargonininkų Sąjungai nav

Trumpos sporto 
žinutes

— Mark Zubor (Zubrickas) 
iš Cicero, šiemet bebaigiantis 
Gordon Tech vidurinę mokyk
lą, išrinktas geriausiuoju Chi- 
cagos katalikiškų mokyklų krep
šinio žaidėju, o taip pat pa
teko ir į Illinois valstybės All- 
Star rinktinę. Jo mokyklos 
krepšinio komandos treneriu 
yra lietuvis Bob Lukštą, irgi 
iš Cicero. Praėjusiais metais 
vienu iš geriausiųjų Chicagos 
vid. mokyklų krepšininkų buvo 
lietuvių kilmės žaidėjas Larry 
Mack (Mackus), kuris pradėjo 
studijuoti Navy akademijoje.

— Arūnas Vasys, gyvenan
tis Ciceroje, pateko į Chicagos 
■futbolo (amerikoniškojo) All- 
Star rinktinę. Jis yra ir vie
nas iš geriausiųjų St. Phillip 
vid mokyklos krepšinio žaidė
jų, o, be to, pasižymi ir lengv. 
atletikoje. Kadangi jis šiemet 
baigia vidurinę mokyklą, tai 
jau turi apie šimtinę pasiūly
mų iš įvairių JAV universitetų 
bei kolegijų studijų stipendi
joms. Jų tarpe gavo kvietimą 
ir iš garsiojo Notre Dame uni
versiteto, turinčio gerą futbolo 
komandą. Arūnas taip pat reiš
kiasi ir lietuvių sportinėje veik
loje.

— Klaipėdos vyrų krepšinio 
komanda tapo 1962 m. Lietu
vos krepšinio meisteriu. Tai 
pirmoji ne Kauno komanda, ku
ri laimėjo Lietuvos pirmenybes. 
Pas moteris šį vardą nusinešė 
Kauno Atleto krepšininkės.

— šiemet sueina 25 metai 
nuo Lietuvos krepšininkų per
galės Europos krepšinio pirme
nybėse 1937 m. Rygoje- Tais 
metais Lietuva laimėjo pirmą
ją pergalę šiose pirmenybėse, 
o 1939 m. ją pakartojo dar 
kartą. Šiemet S. Amerikoje lie
tuviai šią sukaktį numato ati
tinkamai paminėti. Viena iš šių 
paminėjimo apraiškų reikia lai
kyti planuojamą S. Amerikos 
lietuvių krepšinio rinktinės iš
vyką į Europą- Taip pat šiemet 
sueina 40 m. nuo pirmųjų 
krepšinio rungtynių Lietuvoje.

Edv.k

MIRĖ OPEROS SOLISTt

ADELt GALAUNIENE • NEZABI- 
TAUSKAITS, viena It pirmųjų na- 
priklausomo* Lietuvos operos sells 
eių mirusi L m. balandilo 26 d. Lle- 
toMja*
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WYOMING KLONIO ŽINIOS MIRUSIEJI
SUŽADĖTINĖ

' ONA ALDONA ZUJOTt

Šių metų birželio 16 d. šv. 
Marijos parapijos bažnyčioje, 
Kingston, Pa., susituoks Ona 
Aldona Zujūtė su Robert P. 
Lanning iš Wilkes - Barre, Pa.

Sužadėtinė Ona yra duktė 
redaktoriaus Mato ir Kazimie- 
ros Zujų Gimė 1938 m. sausio 
28 d., Lee Park - Wilkes Bar
re, Pa. 1955 m birželio mėnesį 
baigė Hanover Township Me- 
'.norial aukštesniąją mokyklą 
(high school) ir kelis metus dir
bo prie American Tobacco Co. 
Lee Park. Prie LRKSA priklau
so nuo pat gimimo. Sužadėti
nis R. P. Lanning yra sūnus 
Mrs. E Lanning - Žaliaduony- 
tės; tėvas yra miręs. Robertas 
keturis met. yra tarnavęs JAV- 
bių laivyne.

ištarna- 
Atėnuo- 
(Olandl- 
ir nuo

Vyriausias Zujų sūnus SFC 
Matas P. Zujus nuo 1946 me
tų vasaros tarnauja JAV armi- * 
joj. Po tris metus yra 
vęs JAV ambasadose 
se (Graikijoj), Hague 
joj), Beirut (Lebanon)
1961 m. rugsėjo mėnesio vi
durio tarnauja JAV ambasado
je Maskvoje.

Jaunesnysis sūnus Kazys V- 
Zujus, atlikęs dviejų metų mi- 
litarinę tarnybą, 1958 m. pa- 
tasarį baigė Kings kolegijoje 
buhalterio (accountant) kursą, 
įgijo diplomą ir tebedirba kaip 
buhalteris prie Pioneer Manu
facturing Co, Wilkes-Barre. Ve
dė 1960 m. pavasarį, šių metų 
balandžio 24-tą susilaukė ant
rosios dukrelės.

KLUBO VEIKLA
Antradienį, balandžio 25-tą, 

Redington viešbučio pataposė, 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų klubas turėjo reguliarų 
mėnesio susirinkimą. Iš valdy
bos ir komisijų narių praneši
mų paaiškėjo, kad metinis klti- 
bo piknikas įvyks sekmadienį, 
rugpjūčio 12-tą, Wathahunee 
Parke, prie Harvey ežero. Ren
gimo komisijos pirmininke yra 
Mrs. Daniel Eagan, vicepirmi
ninke Kazimiera Zujienė.

Klubietės nutarė ir šiemet 
turėti savo standą su lietuviš
kais valgiais metinėje Fine 
Arts Fiestoje, kuri rengiama 
gegužės 18-19 dienomis Wilkes- 
Barre miesto centrinėje aikštė
je — Public Square.

Gegužės 29-tą klubietės rengia 
motinų ir dukterų socialinę 
'pramogą. Rengimo komisijos 
pirmininke klubo prezidentė 
Mrs. Agnes Caffrey paskyrė 
Mrs. L. Pallis, vicepirmininke 
— Mrs. D. Eagan.

DOVYDAS BARTUŽKA LAI
MĖJO CARNEGIE MEDALĮ

13-kos metų amžiaus Dovy
das K. Bartuška, sūnus Mr. ir 
Mrs. Jono Bartuškų, gyv. 212 
Swetland St., Duryea, gavo iš 
Carnegie Hero Commission 
bronzinį medalį ir 500 dolerių 
pinigais už išgelbėjimą kito 12 
metų jaunuolio Charles E. Jack- 
son iš Exeter, gyvybės. Tas į* 
vyko 1961 m. liepos 26 die
ną. Jackson su Edward Whit
lock iš Levittown, Pa., maudėsi 
Susquehanna upėje ir pagauti 
srovės buvo nunešti į 20 pėdų 
gilumos vandenis. Tuo laiku 
Bartuškutis su tėvu meškerio
jo Išgirdęs riksmą, Dovydas 
nusiavė batus, šokęs į vandenį 
ir nuplaukęs apie 80 pėdų, iš
traukė Jacksoną iš po vandens. 
Tuo tarpu prisiiręs su valtim 
Bartuškučio tėvas visus tris vai
kus išvežė į krantą.

HANOVER, PA. Balandžio 
20-tą dėl dviejų automobilių 
susitrenkimo žuvo Th. F. Cole, 
jo žmona ir 3-jų metų anūkai- 
tis

— Vasario 25 d. Stockholme 
įvyko Švedijos Lietuvių Ben
druomenės metinis susirinki
mas, kuriame Išrinkta naujoji 
valdyba.

. MASKVA. Sovietų vyriausy 
bės parėdymu, pravoslavų Ve
lykų diena, balandžio 29-ta, bu 
vo paskelbta darbo diena.

Mina uwo rita
* Ketvirtadienį, gegužės 10, ry
te netikėtai ūmai mirė Miners 
Milte Iv. Pranciškaus parapijos 
mokyklos viršininkė, Jėaaus Nu
kryžiuotojo ordino seselė Ritą.

. Pirmadienį, gegužės 14-tą, po 
Mišių, atlaikytų šv- Pranciškaus 
bažnyčioje, nuvežta į Elhihurst 
ir ten po Mišių, atlaikytų vie
nuolyno koplyčioje, palaidota 
šv. Marijos Vilos kapinėse.

Velionė, buvusi Ona Visgai- 
lytė, gimė 1910 m. gegužės 10 
d. Hazleton, Pa. Vienuolynan 
įstojo 1925 m. Užbaigusi moks
lus Marywood kolegijoj, Scran-

* tone, darbavęs! Kingstono šv. 
' Marijos parajAjoj; Elmhursto šv

Marijos Vilioję, o paskutinius 
penkeris metus Miners Mills 
parapijoj, kur klebonauja kun. 
A. G. Ežerskis-

Liūdesy paliko motiną Oną 
Visgaitienę, brolius Juozą, Pra
ną ir Jokūbą; seseris Mrs. Ch. 
Rogdon, Mrs. M. Gillis ir kitus 
artimuosius

Teilsis jos vėlė Viešpaty!

MIRt PRANAS OBERAITIS
Ilgametis LRKSA narys Pra

nas Oberaltis, gyv. 44 Jones 
St, Wilkes-Barre, mirė balan
džio 10-tą; pašarvotas buvo lai
dotuvių direktoriaus Leagaus 
įstaigoje; palaidotas balandžio 
14-tą iš šv. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Iškilmingas Mišias atlaikė kun. 
kl. J. K. Miliauskas ir nulydė- 
jus į kapines suteikė paskuti
nę benedikciją.

Karsto nešėjais buvo Antanas 
ir Jonas Konieskiai, Kazys 
Liškauskas, Juozas Ručauskas, 
Jonas Slavickas ir Andrius Kir- 
kutis.

Velionis buvo gimęs Lietu
voje. Kurį laiką pagyvenęs Ško
tijoj, 1909 m. atvyko į šią ša
lį. Du metu pagyvenęs Reading, 
Pa, persikėlė į Wilkes-Barre,. 
Priklausė prie LRKSA ir prie 
šv. Vardo D>r-jos Paliko žmoną 
Oną, kuri taipgi yra Susivieni
jimo narė; dukteris Al. Šnipie- 
nę, Mrs. Ed. Blaško, Mrs. Ch. 
Brizis, Mrs. A. Garfield ir Mrs. 
F. Durning; sūnų Edvardą, 18 
anūkų ir 8 proanūkus.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta)

A. A. JUOZAS GRAMAS, gyv 
210 W. 88th St., New Yor
ke, mirė balandžio 23-čią nuo 
širdies atakos. Pašarvotas buvo 
laidotuvių direktoriaus C. A. 
Kižio įstaigoje, "Pittstone. Palai
dotas balandžio 27-tą iš Pitts
ton’o šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionis bu
vo gimęs 1911 m. sausio 11 d. 
Pittstone. 1929 m. baigė Pitts
ton High School Ilgą laiką dir
bo prie Equitable Life Insuran
ce kompanijos New Yorke Pa
liko žmoną Ann, motiną Mar
garitą Gramienę, dukterį Jd- 
Ann, seserį Mrs. M. Fears, 
tetą Katrę Kvetkienę ir kitus 
artimuosius.

A. A. JONAS RINKEVIČIUS, 
gyv. 37 Sand St., Pittston, pir^ 
mojo pasaulinio karo vetera
nas, mirė balandžio 18-tą Ve
teranų Administracijos ligoni-

METINIS LRKSA 5-tos PENNA. 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

TEISĖJAS ED. W. LOPATTO, 
kalbėtoja*

ADOLFAS NORVAIŠA, 
apskriti*^ pirmininką*

Metinis LRKSA 5-tos apskri
ties išvažiavimas įvyks sekma
dienį, burželio 3-čią, Sans Sou
ci parke

Programa parko- paviljone 
prasidės 3 P.M: Kalbės Luzerne 
apskrities Orphans’ Court tei
sėjas Edward W. Lopatto — 
angliškai, redaktorius Matas! 
Zujus — lietuviškai. Meninę 
programą išpildys vargonininko 
muziko Alfonso Bulevičiaus va
dovaujamas Scrantų šv. Juozą 
po parapijos choras.

Programos vedėju bus Alfon
sas Kalinauskas-

Rengimo komitetui vadovau
ja apskrities valdyba, būtent: 
pirmininkas Aldolfas Norvaiša, 
vicepirmininkai Mildred Uzdel-

la ir Stasys Žemaitis, sekreto
rius Vincas Matikevičius, iždi
ninkė Veronika Radzevičiūtė, 
iždo globėjai Juozas Naruševi
čius, Saliamonas Bekampas ir 
William Liutkevičius. Išvažiavi
mo šeimininkais bus Petras 
Petras Kantakevičius ir Pranas 
Jurevičius; apskrities valdybai 
ir šeimininkams talkininkauja 
įvairių komisijų nariai ir kuopų 
atstovai

Rengėjai turės refrešmentų 
standą, prie kurios bus progos 
maloniai praleisti laiką su savo 
draugais ir pažįstamais. 
Visuomenė kviečiama gausiai 
dalyvauti birželio 3-čią Sans 
Souci parke metiniam 5 apskri
ties išvažiavime.

VERONIKA
iždininkė

MILDRED UZDELLA, 
apskrities vicepirmininkė

nėj, Wilkes-Barre; pašarvotas 
buvo direktoriaus Kižio įstaigo
je, Pittston’e; palaidotas balan
džio 23-čią iš šv Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse Ve
lionis atvykęs iš Lietuvos 49 
metus išgyveno Pittstone. Pri
klausė prie šv. Vardo draugi
jos. Paliko žmoną, tris sūnus, 
tarnaujančius JAV ginkluotose 
jėgose, dukterį ir 7 anūkus.

šią šalį atvyko 53 metai atgal 
ir įsikūrė Pittstone. Paliko sū
nų Jurgį, kuris priklauso prie 
LRKSA 61 kuopos; posūnius 
Juozą ir Joną Andriuškevičius; 
tris seseris ir 8 anūkus.
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LRKSA 5-tos PENNA. APSKRITIES

IŠVAŽIAVIMAS
Birželio-June 3, 1962
SANS SOUCI PARK

PROGRAMA PARKO PAVILJONE PRASIDĖS 3 P.M.

• Kalbės Luaeme apakr. teisėjas EDWARD W. LOPATTO (angliškai); 
redaktorius MATAS ZUJUS (lietuviškai).

• Meninę *— dainų ir muzikos programą išpildys Scrantų Sv. Juozapo 
parap. choras vadovaujant vargonininkui muz. ALF. BULEVTCTUI.

' * i , '.i.ni) r ’ ■

A. A- URŠULĖ RADZEVI
ČIENE, gyv. 257 Frederick St., 
Kingston, mirė balandžio 17- 
tą, Locust Mountain ligoninėj, 
Shenandoah, Pa., kur ji buvo 
nuvykusi atlankyti savo seserį 
Margaritą Ciglinskienę. Palaido
ta balandžio 23-čią iš Kings- 
ton’o šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Pringle. Velio
nė buvo gimusi Lietuvoje, jos 
vyras Antanai, ispanų — ame
rikiečių . karo veteranas, niirė 
1936 metais.

A. A. JUOZAS BARTNIKAS, 
gyv. 720 Itinkhanneck Avė., 
Exeter, mirė balandžio 26-tą 
Pittston’o ligoninėje. Palaido
tas balandžio 30-tą iš Pittston’o 
šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kepinėta. Velionis iŠ. Lie
tuvos atvyko 60 metų atgal ir 
įsikūrė Exetery Jo žmona Ro
žė mirė 1931 m birželio mė
nesį- Paliko du sūnus, dukte
rį, du anūkus ir kitus artimuo
sius.

JONAS M. JABLECKIS, gyv.
618 So. Market St., Nanticoke, 
mirė balandžio 28-tą; pašarvo
tas buvo direktorių Matikevičių 
įstaigoje; palaidotas gegužės 1- 
mą iš šv. Juozapo bažnyčios 
parapijos kapinėse, West Nan
ticoke. Paliko žmoną Nelę, sūnų 
dukterį, 5 anūkus, 2 brolius, 
4 seseris ir kitus artimuosius-

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
KLI2ABBTH, NJ. — 3 kuopoa 

audrinkime* jvyks birželio 3 d. 
tuoj po lumoe. Sv. Petro ir Povilo 
parapijos avMalnėje.

CLEVELAND, Ohl*.— 8 kuopoa 
audrinkime* jvyks birželio 4 d. 
7:30 PM., Lietuvių svetainėj*. 6835 
Superior Av*. Visos narės-nariai, 
dalyvaukite.
PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 

susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
tuoj po sumoa fiv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimai jvyks birželio 3 d. 
tuoj po Sumos, avč. Trejybės para
pijų* svetainėje.

Tamaqua, Pa.— is-toa kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
Bv. Jurgio parapijos svetainėj

PATERSON, N.J.—65-tos kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
2 P.M., fiv Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. —83 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 7 d. 
K. of P. svetainėje, Church Avenue. 
7 00 P.M.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
po 10 vai. Milių lietuvių fivč. Trejy
bės parapijos svetainėje t po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green BL, Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Ma**—94 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass.— 98 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
9:00 ryte. Auiroa Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, 
susirinkimas 
"Venta" Real

III.— 101-(A) kuopoa 
jvyks birželio 3 d. 
Estate patalpose nuo 

11 iki 12 vai priešpiet.
ROCHESTER, N. Y. — 103 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto fiv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N.Y.—115 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
po 11-tos valandos Milių fiv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
tuoj po 10 vai. MiAių fiv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
po pamaldų, fiv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.— 158 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d 
tuoj po Sumos fiv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d.
1 P.M. fiv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narėsnarlai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 3 d.
2 vai. po pietų fiv. Kryžiaus parapi
jos avetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 3 d. 
tuoj po paskutinių Milių. fiv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y— 270 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 4 d. 
7:30 vakaro, fiv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

WORCESTER, Maw. — 41 ka 
•uairinkimaa jvyka birželio 9 d. 
fiv. Kazimiero parapijos svetainėj*, 
7-U valandų vakaro.

CICERO, Illinois. — 48 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
1 PM.. fiv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohls— 50 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 14 d. 
Lietuvių svetainėje. 6835 Superior 
Av*.. 7:30 PM

New Philadelphia, Ps. —51 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penns. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėje.

DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d 
tuoj po 10 vai Milių S v. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 12 d. 
7:80 P.M., fiv. Jurgio parapijos sve
tainėje St. James Street.

WATERBURY, Conn.— 91 kp, 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
1 P.M., Sv. Juozapo parapijos sve
tainėje.

EASTON, Penna. — 93 kuopos 
susirinkimas (vyks birželio 10 d. 
tuoj po paskutinių Milių Sv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penns.—105 kuopos 
susirinkimas Jvyks birželio 10 d. 
9 vai. ryto Bv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 18 d. 
7 30 vai. vakare, fiv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N.H.—119 kp.. 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
12:30 P.M Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
tuoj po sumos. fiv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
Sv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose,/tuoj po sumos (11:15 AM).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
tuoj po sumai, fivč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALL3, 
susirinkimas jvyks 
tuoj po sumos, fiv. 
jos svetainėj.

DETROIT, Mich, 
susirinkimas jvyks
tuoj po pirmųjų MiSių. 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėje. Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 
susirinkimas jvyks birželio 10 d.
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininkų 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III.— 179 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. fiv. parapi
jos svetainėje tuoj po 8 vai. MiSių.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d.
2 P.M., fiv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
tuoj po paskutinių Milių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 10 d. 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.— 254 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
2 P.M. Mykolo Cleponio namuose 
3945 Liberty Avenue. Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
9:15 vai. ryto fiv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
tuoj po lietuviėkų pamaldų P. fiv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

170 
birželio 10 d. 
Jurgio parapi-

— 171 kuopos 
birželio 10 <i.
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<dite 17-tą iš

Hoste taw

Ūžte

Lapinską*, gyv.
Pittston, mirė 

palaidotas baten- 
Kazimiero baž-
kapinėse. Ve* 

Lietuvoje, į

KAS RODOMA ISTORINIAME 
MUZIEJUJE?

Pagal Vilniaus radiją, Kauno 
istorinio muziejaus (buv. Vy
tauto D ) paskirtis esanti pa
vaizduoti lietuvių liaudies (su
prask komunistų — E.) kovą, 
be to, pateikti ir Šiaip medžia
gos apie nūdien) gyvenimą, 
Lietuvos pramonės ir žemės ū- 
kio pasisekimus. Kovo mėn. 
muziejuje surengta ateistinė 
paroda ir eksponatų tarpe ro
dyta inkvizicijos kankinimų 
nuotraukos, ginklai, rasti Kre
tingos vienuolyno požemiuose 
ir kt. Vilniaus istorijos-revo- 
Mucijos muziejuje organinio* 
jami karių susitikimai su moks
leiviais. PvL kovo mėn. ats. 
majoras Irena Simionova moks
leiviams papasakojo, kaip jai 
tekę kovoti ui Klaipėdą, Šiau
lius, o buvusi partizanė Staške- 
vičiūtė-Smauskina kalbėjo, kaip 
jai tekę sprogdinti traukinius, 
atlikti kitus sabotažo darbus.

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
tuoj po sumos fiv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7 kuopos 
susirinkimas Jvyks birželio 17 d. 
tuoj po sumos, fiv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d.
1 PM. fiv. Juozapo parapijos mo
kykla kambary

CHICAGO. III. — 15 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d.
2 PM. fiv Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai. dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 
susirinkimas jvyks birželio 
fiv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, NJ. — 19 
susirinkimas jvyks birželio 
tooj po sumos (12 vai ), fiv

kuopos
10 <1.

kuopos 
10 d. 

Jurgio 
Dr-jos svetainėje 190-2 New York

SO. BOSTON. Mac*. — 21 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 10 d. 
tooj po rūmai pobatnytlnSJe fiv. 
Petro ir Povilo psraptjoe svetainėje.

MINERSVILLE, P*_24 kuopoa 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
1 PM., Sv. Pranciškau* parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30 kudpoe 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
tuoj po sumos, Sv. Juozapo para
pijos svetainėje. Visi nartei-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa.—81 kp. 
susirinkimas (vyks birželio 10 d. 
tuoj po sumos, Sv/ Juozapo parapi
jos svetainėje

ANSONIA, Conn. —32 kuopos 
susirinkimas (vyks birželio 10 d. 
tuoj po sumos Sv Antano parapijoj

ftOMLANO, m. — S3 kuopa* 
ru«i rinkimą* fvyk« birželio 10 d. 
po ■urnai. Vtoų Šventų parapijos 
rentai n4je

KINGSTON, Fa. — 34 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 10 d. 
fuoj po smos, *v. Marijos parapi
jos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
sustriakimoa Įvyk* MrMio 10 <L

EDWARDSVILLE, Pa.— 1 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 17 d. 
tuoj po sumos fiv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 17 d. 
tuoj po sumos fiv Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 17 d. 
tuoj po sumos, fivč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 17 d. 
Bill's and Frank’s Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaiėlo 
vietoje). Sun Parlor kambary. 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 48 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 17 d. 
tuoj po sumos fiv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE. Mass— 127 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 17 d. 
tuoj po paskutinių Mlėių, fiv. P Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi
jos svetainėje

PITTSTON, Pa. — 183 kuopoa 
susirinkimas jvyks birželio 17 d. 
tuoj po sumos, Sv Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 18 d. 
7:80 PM. Marcelės Lomaarglenės 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 
susirinkimas jvyks birželio 24 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly- 
vaut

218 kp

— žurnalistai turi gamybą 
spartinti, o ne sensacijų vaiky
tis — reikalavo Latvijos žurna
listų suvažiavime kom partijos 
vadai. Be to, spauda turinti 
ateityje liaudį dar labiau įsą
moninti, kad atskiros respubli
kos galinčios klestėti tik didžiu
lėje Sovietų Sąjungos “broliš
kų tautų” šeimoje C.




